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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Of 19385/2009 — SEC/PLENO Belo Horizonte, 14 de agosto de 2009.

Referéncia: Documento protocolizado sob o n° 212793-2 referente a
irregularidades na gestio municipal 2005/2008.

Senhor Prefeito,

“ Por ordem do Ex "“"Sr Premdente deste eg. Tribunal,
Conselheiro Wanderlcy Avﬂa nos - termos do T deSpacho anexo por copia,
EXP/ INT/GAB/PRES/N° 3164/2009 : mformo a. VEx que -deverd tomar as
prowdencms necessarlas 2 instauracio cla Tomada de Conlas Especxai comumcando 0

fatoa esta Corte no prazo de 30 dlas a contar dcsta mtlmagao _
B Clentlflco V.Ex.*.de que deverd encammhar a. refenda Tomada
de Ccmtas a este I‘rlbunal dentro de 90 (noventa) dias, a contar de sua mstauragao
Advxrto -0 de que 0 nao cumpnrncnto das dctermmagocs ensejard

a aphcaqao de sanc;oes Lonforme prev1st0 no § 2° do art 47 da Lel Complementar
n.° 102/2008 | | | | |

| Atenciosamente,

Ex.™ Sr. J S U A ﬁ?ﬂ { )
IDSON FERNANDES BRITO o v Q/Q
Prefeito Municipal ' Q M .
Rua Nossa Senhora do Carmo, 726 - Centro % o
39250-000 — LASSANCE MG | h . Mﬁ/
Boc, 2127932
EMWV/irsm .

‘Secretaria do Pleno - Av. Raja Gabaglia, 1315, ¥ sulsuly

Luxembutgo - BH/MG - CEP 30380-435
b 0o MI/\m:ﬁwb 2 w |

secplenaigiitee, mg, pov.br
PCYOdicios
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Estado de Minas (n-ma

= R
(c_g(zéz-zmm e @-’(ﬂﬁ(f?}zmm

EXPANT/GAB/PRESIN°3164/2009

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Secretaria Gera}

Ref.. Documentagéo encaminhada pelo Sr ldson Fernandes Brito, Prefeito

Municipal de Lassance, solicitando inspegédo extraordinéria no Municipio,

tendo em vista irreqularidades cometidas pelo Sr Cristovao Colombo Vita

Filho, ex Prefeito Municipal, gestao de 2005/2008. protocolizada sob o n°

2127932/2009.

Senhor Diretor,

Tendo em vista.que, na documentacao enviada a este Tribunal,
foi apontada a ocorréncia de dano ao erario, consoante o disposto no inciso

fil do art. 47 da Lei Orgénica deste Tribunal, determino que seja oficiado o

Sr. idson Fernandes Brito, Prefeito Municipal de Lassance, para que tome

as providéncias necessdrias a instauragio da Tomada de Contas Especial,
Comunicando o fato a esta Corte, no prazo de 30 dias a contar dessa
intimacao.

Na oportunidade, cientifique-o de que, dentro de 90 dias, a
contar de sua instaurago, devera encaminhar a Tomada de Contas a este
Tribunal, nos termos da Instrugdo Normativa - TC n® 01/2002, cujo teor
podera ser obtido em consulta ac enderego eletrdnico www.tce.ma.qov.br,

advertindo-o de que o n&o-cumprimento das determinagdes ensejard a

aplicagao de sangdes, conforme previsto no §' 2° do-art, 47 da Lei
Complementar n® 102/2008.
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1TCEY

ntee TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Estudo de Minas Oerais

AT, ) e
ﬁrzéme/e o & Sesidincia

Devera essa Secretaria proceder ao devido controle tanto da
tempestividade do envio da informacéo de instauragao, quanto da
documentagao relativa & Tomada de Contas e, transcorr[dos 0S8 respectivos
prazos, comunicar o fato a esta Presidéncia.

TC,em _il /0§ j2000.

o

Consetheiro Wanderley Avila

Presidente

\\tcemg3149\d\presidéncia\expedientes presidentel\secretaria geraf3164-2009 tee inst den pm lassa nCE.dDCK//rcq
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS

Rua Nossa Senhora do Carmo, 726 - Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG
Tel. (38) 37591267 ~Fax- (38) 3759-1220

PORTARIA N¢ 400/2009

Institui Comissdo para instauracio e
processamento de Tomada de
Contas Especial, para os fins que
menciona.

O Prefeito Municipal de Lassance, no uso de suas ambm;ﬁes € competéncias, de
conformidade com a Instrucio Normativa n® 01,______de}';f.__{_)_ﬁ‘3.._-___'c_ij_é.-_'iz_t___jutubro de 2002, do
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, e atendendo a recomendagio.do

mesmo Tribunal, encaminhada mediante o oficio n¢ 938572009,

Resolve:;

Art. 1.2 - Fica ini utuldaComlssa’iopara a realizagio deTomdadeCOHtasEspeaaI no

prazo de noventa dias, contados da data da publicago desta Portaria,

Art.2.2-A Comlsséode que trata _gs_t_aéi:Pdr_?té_r_l_a-:s_éﬁffc_’l}: coniiposta dos seguintes membros:

I — Maria AlelmaSaHtOS, detentoradOCargOde Encarregada Contabilidade,
matricula n® 208, que a presidirg;

II - Cristiane Mari'é_r_ié_;_':_d_'féff'=_Farias, detentora do Cargo de Auxiliar de Servigos Gerais,
matricula n® 002125, que a secretariara;

i1 ~ Jefferson DlasDorneias, detentor doCargode Digitador, n® da matricula 002140.

ituagde

ST , relacionados as seguintes de
[~ Realizagdo de saques bancarios pelo ‘Sr.’ Cristévéio Vitta Fitho, contra cheques
nominais ac Municipio, atingindo-uma média mensal da ordem de R$100.000,00 (cem
mil reais), sem finalidade especifica;
II - Furto de R$24.768,00 {vinte e quatro mil e setecentos e sessenta e oito reais),
apos sacados no Banco pela Sra. Solange de Fatima Soares, sem finalidade especifica;
Ill - Saques bancérios efetuados contra contas-correntes do Municipio, sendo estas
destinadas & movimentac3o de recursos para finalidades especificas; '
IV - Emiss&o de dois cheques nominais em favor do Sr. Edmar Pereira de Oliveira;

V - Inadimplemento de trés titulos emitidos pela empresa Construco! contra o
Municipio, com inclusio do mesmo no Serasa e no Cartério de Protestos de

Titulos -e Documentos de Vérzea da Palma, embora tais créditos constem, nos
arquivos da Prefeitura, como quitados.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE —- MG

ESTADO DE MINAS GERAIS
LASSANCE PARA TODOS
Rua Nossa Senhora do Carmo, 726 ~ Centro - CEP 39.250-600 Lassance - MG
"Tel. (38) 3759-1267 —Fax- (38) 3759-1220 i
§ 1.2 - A Comisséo citada emitira ao fim de seus trabalhos relatdrio conclusivo. o
§ 2.2 - No exercicio de suas functes a Comissdo mencionada observara a legislalr;au:».\M KOG

municipal que disciplina o procedimento administrativo e, subsidiariamente, as leis

estaduals e federais que tratam da matéria, além dos atos normativos do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais.

Art. 42 - No dmbito de suas atribuigdes todo agente piiblico municipal prestara
colaboragdo a Comissdo instituida por esta lei, sendo a ela franqueado o acesso a
qualquer informagfo ou dado constante dos arquivos do Municipio.

Pardgrafo tinico ~ A Procuradoria do Municipio acompanhar; prestando assessoria
juridica, 3 tomada de contas determinada nesta Portaria: - B

Art. 5.2 - O Relatério a que se refere o § 1° doart. sera encaminhado ao Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais, ac represet tante do Ministério Publico na Comarca

de Varzea da Palma, e 4 Procuradoria do Municipio, paraas providéncias.cabfveis. - -

Art. 6,% - Esta Portanaentraemmgorna data de sua publicagéio. - o TR

Prefeitura Mumcxpa A é:';_L,_assanc'é.,_f___l'lflf"_'dé_bi_xitubro de 2009,

AN N

ANDES BRITO

Prefeito M
IDSON FEB
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE - MG

ESTADO DE MINAS GERAIS
LASSANCE PARA TODOS

Rua Nossa Seabara do Carmo, 726 — Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG
Tel (38) 3759-1267 —Fax- (38) 3759-1 220

&'

Errata

Na Portaria n® 400/2009 de 01 de outubro de 2009 do
Prefeito Municipal de Lassance, o0 nome de um dos membros da

Comiss&o para Instauragdo e Processamento de Tomada de Contas

Especial - Cristiane Marcelino Faria, foi publicado como Cristiane
Marlene de Farias. Corrija-se, Publique-se.

W W W W W W W W W W W W W W W W W W W W W W WY WY OYWY WY

lLassance, 04 de novembro de 2009.

-~

/Qj; (.
Idson Fernandes Brito
Prefeito municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG /.

ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TOBOS

Run Nassa Senhora do Carmo, 726 — Centro - CEP 39.250-800 Lassance - MG
Tel. (38) 3759-1267 —Fax- (38) 3759-1220

AUTUACAO

Instaurag@o da Tomada de Contas Especial

- Portaria ¢ que N_omela a Comisséo que insta omadade Contas Especial;
- Documentos Fomecidos Pela Contab;l
- Microfilmagens de Cheques; /-

- Boletim de Ocorréncia 1051/2008’" |

Lassance 08 de outubro de 2009.

Prefel g/Municipal




OFICIO DO
PREFEITO
MUNICIPAL

RESPOSTA AO TCE

(Oficio n°. 19385/2009) _




Exmo.Sr. Conselheiro Wanderley Avila Conselheiro Presidente do
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais:

N/Ref: Oficio n° 19385/2009

Assunto: Comunica instauragfio de Tomada de Contas Especial

Senhor Presiderite,

Com respeitosos cumprimentos vimos comunicar a V.Exa. a instauracdo, por
este Municipio, da tomada de contas especial n°01/2009, em 02/ 10/2009, visando o
atendimento a determinac@io do oficio supramencionado.

Sem mais, reiteramos a Vossa Exceléncia nossos protestos de estima e
distinta consideragfio, continuando 2 disposigfio dessa Presidéncia para quaisquer outros
medidas a serem tomadas e ou o fornecimento de outras informagdes a respeito.

Atenciosamente;

Lassance 02, de outubro de 2009.

e
IDSON FERNANDES BRITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG &

ESTADO DE MINAS GERAIS
LASSANCE PARA TODOS

Rua Nossa Senhora do Carang, 726 — Centro - CEP 3D.250-D00 Lassaace - MG
Tel (38) 3759-1267 x- {38 37591220

ATA DA PRIMEIRA REUNIAO DA COMISSAQ DE TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL

Aos 02 dias de outubro de 2009, a Comissdo designada pela Portaria n°
400/2009, de 01 de outubro de 2009, composta pelos membros que a esta
subscrevem, reuniu-se em sala propria para instalacdo da Comisséo, sob
a presidéncia da servidora Maria Aleluia Santos.Instalada a Comissio,
foram tomadas seguintes decisdes:1) Encaminhamento de oficio ao
Controle Interno do Municipio, solicitando esclarecimentos e levantamento
feito pela Contabilidade relativo a irregularidades denunciadas em 17 de
abrit de 2009, contra o ex-Prefeito Cristovao Colombo Vita Fitho e a
servidora Solange de Fatima Soares e informar se foi notificado da

- abertura da Tomada de Contas Especial.2) Encaminhamento de Oficio a

Procuradoria do Municipio, com base no inciso- VI, do artigo 9° da
Instrug&o Normativa n® 001/2002, do Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais, solicitando sejam repassadas a esta Comissé&o,
informagdes relativas a instauragdo ou ndo de Comissao de Inqueérito ou
de Sindicancia, para apuracdo de irregularidades denunciadas contra o
ex-Prefeito Cristovao Colombo Vita Filho e a servidora Solange de Fatima
Soares. Em caso afirmativo, informar se o processo ja4 se encontra
concluido e, em estando, encaminhar copia de relatorio final. A Comissao
houve por bem, fixar o prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas para
que os setores acima mencionados encaminhem a Comissdo as
respostas aos oficios emitidos nesta data, considerando o prazo fixado na
Portaria de Designagéo, da Comissao para a conclusdo dos trabalhos. A
reuni@o foi suspensa para lavratura desta ata, e reaberta para que a
Presidente desta Comissdo fizesse sua leitura, tendo sido aprovada por
todos 0s membros. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a

. reunido, sendo esta Primeira Ata assinada pelos membros da Comissao.

Ma:n:éf §%ie uia Santos

Presidente




001/2009

(DA: Comissao).
PARA: Controle interno)
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Seshora do Car ma. 726 — Centro - CEP 39250000 1, u.
Tel (W} RYEUN 1267 —1ax- (38) 37341200

nm' - :\I.{_.I-.. :

Comxssao de Tomada de Contas Espemal

OfICIO n° 001/2009
Assunto: _§p;h_c;tag_ao

Senhor C'oqr;dena_ddr d_.o_ControIe'Inter;rjj_o_', o

S Conforme & do conhie acimento de V As esta Comlssao fo
encarregada pelo Exmo Sr.. Prefeito - Municipal para:realizar a Tomada. de
Contas Espec:ai sobre as Irregularidades denunciadas a 17 de abril de 2009 -

contra o ex: Prefeito: Crlstovao Colombo Vita Filho e a serwdora mummpa
Soiange de Fat:ma Soares :

A referlda Tomada de Contas teve sua aber’[ura atraves da
Portarza n°400/2009 de 01 de outubro do corrente ano. '

_ Na Oportunldade vimos ainda SO|IC!t8I’ Ihe esc!aremmemoa
sobre. o IeVantamento que a Contabilidade da Prefeitura realizou sobre. as

referidas |r:egulandade3 e que segundo mformagoes recebidas encontra -$e
nesse setor ‘ -

. Anexo encaminhamos-lhe cépia da Ata de 02/10/2009, para
seu conheumento e atendimento ao- =-‘u= nitado. S '

Nossos cumprlmentos

Las:'ance 02 de outubro de 2009

i0Ente da-Comissao

I!mo Sr Wharley Marques de lea
Coordenador do Controle !ntemo




O Fi CI1O N°
002/2009

(D A: Comissio
PARA: Procuradoria
Municipal)
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Comisséo'_"dgeﬁ' Tomada de Contas Especial

i

Oficio: n° 002/2009
Assunto: _Sgiicitagé@:g

Senhor Procurador,

_ - Conforme é do conke
encarregada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Contas Especial sobre’ as irregularidad
contra o ex- Prefeito’ Cristovao Colo
Solange de Fatima Soares.

cimento de V. As, esta Comissao fo
Municipal para realizar a Tomada de
es denunciadas a 17 de abril de 2009
mbo Vita Filho e a servidora  municipal

- A feferida Tomada de Contas teve sua a
Portaria n°400/2009 de 01 de outubro do corrente ano

bertura através dz

e Na ééportunidade € tomando por base o inciso VI
da Instrugéo Normativ__a. n? 001/2002 do Tribunal de Contas do Esia
Gerals, vimos solicitar a es

do artigo ¢°

do de Minas
sa Procuradoria as seguintes informacoes:

~a) Foi por essa Procuradoria instaurado inquér
" sobre o assunto em pauta?
b) Foi nomeada comissio? Em caso afirs
ft_:fc_')'pia da Portaria de Nomeagio;
c) - Ein caso positivo o processo foi concluido?
d:) ‘Favor encaminha-nos copia do Relatério final,
7 grande importancia para o nosso trabatho.

ito ou sindicancia
mativo, favor enviar-no.
pois sera de

| . Anexo encaminhamos-lhe cépia da Ata de 02/10/2009, parz
seu conhecimento'e atendimento ao solicitado. '

Nossos cumprimentos

'_Ig'éé'féance,oz de outubro de 2009

F’_’r@_‘igertte da Comissc

limo Sr, Dr‘:'.Cé_iio !_-'-_fma;%;:SObrinho
Procurador do Municipjo de Lassance

g
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE - MG ¢

ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS
Ruu Nossa Senhora do Carme, 726 - Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG

Tel. (38) 3759-1267 —Fax- (38) 37591220 .
ATA DA SEGUNDA REUNIAO DA COMISSAO DE TOMADA DE

CONTAS ESPECIAL

Aos 05 dias do més de outubro de 2009, a Comisséo designada pela
Portaria n° 400/2009, de 01 de outubro de 2

009, composta pelos membros
que a esta subscrevem, reuniy-se em sala prépria, sob 3 presidéncia da

tos, para conhecimento e analise das

Procuradoria do
oficios anteriores

encaminh CUraC i eu
satisfatoriamente” i inf ‘

rio Publico
encaminhado pelo
te informando que

Istatoriamen

na para que a Presidente desta
do sida aprovada por todos os membros.
Jo, “encerrou-se a reunido, apés a

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE - MG
ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS
Rug Nossa Seshora do Carme, 726 = Centro - CEP 39.256.000 Lassance - MG
Tel (38) 3739-1267 ~Fax- (35) 3759-1220

Resposta ao Oficio: n°001/2009
Assunto: Solicitagdo

Senhora Presidente da Comissao,

Em atendimento a solicitaggo -desta ‘comissédo, informo-lhe que
conforme levantamento da Contablildade foram encontradas dwersas

irregularidades da gestao anterior, tals como:

- A emisso de. chéques nominais & Prefei'tura cujos saques eram efetuados
pelo préprio Sr. Crlstovao Colombo V!ta F!Iho — ex-prefeito, pelo Contador, Sr.
Elmiton Neves: Soares e pela Tesourelra Sr?. Solange de Fatima Soares, em
valores altissimos, cuja média d_e_ saque mensal foi de R$100.000,00.

- Foram efetuados_:'.s;aqués com Valo'r_és}, como por exemplo, dos chegues n°
852.795 e 852.796, com valores de R$85.‘_000,00 cada.

- Os cheques foram sacados dlretamente no caixa do banco, sem destmag:ao

espemﬂca conforme prova o conta-corrente caixa, uma vez que foi dada entrada
do d;nhetro no caixa, e poster__tormente-fm—se realizando lancamentos aleatérios

de diversos débitos de forma a reduzir o montante do valor do caixa.

— Foi registrado no dia 23 de dezembro de 2008, a ocorréncia n° 1051/2008 )

onde a ex-tesoureira da Prefeitura, Sr?. Solange de Fatima Soares, relatou que;

“Segundo a vitima Solange, foi subtraido a quantia de R$24.768,00

(vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais), em moeda
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG

ESTADO DE MINAS GERAIS
LASSANCE PARA TODOS

oy sy o oy o ES 0 Lassance -G Onnai

corrente, (PROVENIENTES DA TROCA DOS CHEQUES: C}éqge&g
852803 Banco_do Brasil R$6.230.00: cheque 851661 Banco do
Brasil R$11.500,00; cheque 850276 Banco do Brasil R$7.008.18):

02 (dois) Cheques da Prefeitura Municipal de Lassance (nao sabe

os n® do cheque) Banco do Brasil no valor de R$1.378,00; 01 (um)
cheque em nome de Dayvson Soares R$7.000,00; 01 (um) cheque

em nome Dayvson Soares, no valor de R$5,00-,OO; RG, CPF, cartdes
bancarios em nome de Sotange de Fé’tiﬁ':é Soares,

- O cheque 850.276 no ‘valor’ de R$7 008 18 é da conta wnculada do QESE
(Cota-Estadual do- Sa[arlo Educagao) e o cheque n°®. 851 661 no valor de

R$11.500, 00 e da. conta da Satde. Essas ‘contas’ referem-se ‘a recursos
vinculados a gastos especn‘" icos, cujas normas. de utilzzac;ao determinam que os
cheques se;am emlt[dos nomlnafmente a0s  benefi iciarios, e que nos
correspondentes. documentos fscals “(por exempio nota fiscal), conste a
vinculagdo ao recurso ‘Foram mformados na ocorréncia como decorrentes do
recurse financeiro furtado

- Foram destacadoé na anélise da dOCUméntag:ao deixada pelo ex-prefeito, a
emiss&o de dois cheques do Banco do Bra31l da conta-corrente 51.444-6, no dia
30 de dezembro de 2008, nominal ao Sr Edmar P. Oliveira, atual vereador em

Varzea da Palma que segundo- os reg:stros contabeis, ndo possuia qualquer

wnculo ou relacdo comermal com a Prefeitura de Lassance.

- Cbhsta que o Sr. Gilberto Santos Machado, procurou a atual adminiétragéo,
pleiteande o pagamento de R$7.400,00, referente a servicos prestados no
exercicio de 2008.

- Analisando os registros contabeis do Municipio, constatamos gque ndo foi
inscrita no Memorial de Restos a Pagar nenhuma despesa decorrente de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE - MG

ESTADO DE MINAS GERAIS
LASSANCE PARA TODOS

Rua Nossa Seahora do Carme, 726 = Centro - CEY 39.250-000 Lassance - MG
Tek (38) 37891267 —Fax- (38) I750-1220

servicos prestados pelo Sr. Gilberto Santos Machado, entretanto, apurou-se que
foi emitido no dia 22 de dezembro de 2008, um cheque no valor de R$7.400,00,

cujo favorecido consta o Sr. Gilberto Santos Machado.

- Consta também, que o Municipio de Lassance teve seu nome incluido no
SERASA e no Cartorio de Protestos de Titulos e Documentos de Varzea da
Palma, em decorréncia de inadimpléncia de trés'-"ti'tu!os nos valores de
R$468,93, R$565,00 e R$387 59, emitidos pela empresa Construcoi Materiais
de Construgido Nossa Senhora do. Carmo Ltda no exercicio de 2008
Verificamos que, os refendos t[tulos constam nos reg[stros contabeis do
Municipio, como pagos . '

Cordialmente nos co!oco—me a sua d15posng:ao e seguem anexo os
documentos '

Lassérjc_d]% de ou'tu_'br.o' de 20089.
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-_j-.i?lk{EFﬁE_Ifi?U_RA MUNICIPAL DE LASSANCE - M
) ;-";ﬁ "ESTADO DE MINAS GERAIS
R LASSANCE PARA TODOS

de Carme, 726 - Centro - CEP M.250.000 | nssanee - M

Raea Nodsia Senlea

Tel (38) 37891267 —fux. (8 37501220

A Comisséf@j_fde Tomada de Contas Especial

Assu’ntd:R;és’pos_té ao oficio 002/2009

Eniatencéo a solicitacdo referente a Tomada de Contas
Especial, temos as seguintes informagtes sobre o assunto: o
o N&o: foi instaurado inquérito e nem sindicancia sobre o
referido assunto, sendo tomadas os seguintes procedimentos: Dendncia-
junto ao 'M:i'niste'r_io Publico de Varzea da Paima e ao Ministério Publico -
que funciona junto ‘a0 Tribunal de Contas e ao Tribunal de Contas. £
Instauragao dessa Comisséo de Tomada de Contas Especial. |

- ~Sem mais para o momento, coloco-me a inteira
disposicaa. .
Atenciosamente,

I;asi’fs'_ance,02 de outubro,de 09.
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Exm®, Sr. Conselheiro Presidente do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais.

Idson Fernandes Brito, brasileiro, solteiro, médico, atualmente
Prefeito do Municipio de Lassance-MG, portador da C.I. n°. MG.5341.364
SSP/MG, inscrito no CPF sob o ne. 889;’075.546-68, residente e domiciliado
em Lassance-MG, podendo ser encontrado na Rua Nossa Senhora do

Carmo, n°® 726, centro, vem a presenca de V. Ex®. para expor e requerer o
seguinte:

Ao assumir o Municipio no dia 1° de janeiro de 2009, tomamos
conhecimento de algumas situagbes que ensejam ocorréncia de ilegalidade
e irregularidade na gestao financeira e orgamentaria do exercicio de 2008,
pelo ex-Prefeito, Sr. Cristévdo Colombo Vita Filho, brasileiro, divorciado,
militar aposentado, CPF n°. 095.377.756-15, ClI ne. - MG-5.415.096
SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Franklim Quinta e Silva, n°. 685,
centro, Lassance-MG, quais sejam:
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DOS FATOS APURADOS

1 — A prética que vigorava na administragdo anterior, era a
emissao de cheques nominais a Prefeitura, cujos saques eram efetuados pelo
préprio Sr. Cristovdo Colombo Vita Filho — ex-prefeito, pelo ex-Contador, Sr.
Elmiton Neves Soares e pela ex-Tesoureira Sr?. Solange de Fatima Soares, em
valores altissimos, cuja meédia de saque mensal foi de R$100.000,00 (cem mil
reais), conforme prova copia das microfimagens dos cheques em anexo
(doc.1) e copia da conta-corrente caixa (doc.2).

Foram efetuados saques com valores, como por exemplo, dos
cheques n®s. 852.795 (15/12/2008), 852.796 (15/12/2008) com valores de
R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) cada, 852801 (22/12/2008) no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme cdopias anexas. |

No dia 30 de dezembro de 2008, foram sacados a cifra de R$

38.647,27 (trinta e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete
centavos), através dos cheques de n°. 852732, 852810, 852809, 852808 e
852799, respectivamente, conforme cbpias anexas.

Todos os cheques foram sacados diretamente no caixa do banco,
sem destinag&o especifica, conforme prova a conta-corrente caixa, uma vez
que foi dada entrada do dinheiro no caixa, e posteriormente foi-se realizando
langamentos aleatérios de diversos débitos de forma a reduzir o montante do
valor do caixa.

2 — Foi registrado no dia 23 de dezembro de 2008, a ocorréncia
n°. 1051/2008 (doc.3), onde a ex-tesoureira da Prefeitura, Sr?. Solange de
Fatima Soares, relatou que:

‘Segundo a vitima Solange, foi subtraidc a quantia de
R3$24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito
reais), em moeda corrente, (PROVENIENTES DA TROCA DOS
CHEQUES: Cheque 852803 Banco do Brasil R$6..230.00: cheque
851661 Banco do Brasil R$11.500.00; cheque 850276 Banco do
" Brasil R$7.008,18); 02 (dois) Chéques da Prefeitura Municipal de

Lassance (ndo sabe os n®° do cheque) Banco do Brasil
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assinados em “branco”; 01 (um) cheque (ndo sabe n°
cheque) Banco do Brasil no valor de R$1.378,00;....... 01 (um)
cheque em nome de Dayvson Soares R$7.000,00; 01 (um)

cheque em nome Dayvson Soares, no valor de R$500,00; RG, |

CPF, cartbes bancarios em nome de Solange de Fatima Soares,

EH

A primeira indagacao que se faz € o que levou a ex-tesoureira, a
contrariamente ao que determina a legislacéo vigente, efetuar sagues no valor
total de R$24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais), e
0 que é pior, 2o invés de colocar imediatamente o recurso financeiro no cofre
da Prefeitura, dirigir-se & sua casa, com todo esse recurso em sua bolsa de uso
pessoal.

Ressaltamos que o cheque 850.276 no valor de R$7.008,18 (sete
mil oito reais e dezoito centavos), & da conta vinculada do QESE (Cota-parte
do Salério Educacgdo); e o cheque n°® 851.661 no valor de R$11.500,00 (onze
mil e quinhenios reais) &€ da conta da Saude. Essas contas referem-se a
recursos vinculados a gastos especificos, cujas normas de utilizagdo
determinam que 0s cheques sejam emitidos nominaimente aos beneficiarios, e
gue nos correspendentes documentos fiscais (por exemplo nota fiscal), conste

a vinculagéo ao recurso.

Em anexo, microfiimagem dos trés cheques que foram objeto de
saque direto no caixa (doc.4), e informados na ocorréncia como decorrentes do
recurso financeiro furtado.

A segunda indagac&o, o porque do montante de cheques
nominais a Prefeitura que eram sacados na “boca’ do caixa pela ex-tesoureira,
pelos documentos 6ra juntados, do més de junho de 2008 a dezembro de
2008, foram sacados a cifra de aproximadamente R$ 1.000,000,00 { um milh&o
de reais), e quantos outros valores foram sacados 0s anos anteriores,
utilizando a mesma pratica? O que deve ser apurado.
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deve dar ao recurso publico o trato que se da aos bens de uso particular, sob
pena de ser no minimo imprudente e negligente.

3 - Foram destacados na. analise da documentagdo deixada pelo
ex-prefeito, a emiss&o de dois cheques do Banco do Brasil, da conta-corrente
51.444-6, no dia_30 de dezembro de 2008, cheque n° 852814 no valor de
R$2.695,00 (dois mil e seiscentos e noventa e cinco reais), cheque n°® 852812

no valor de R$7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) nominais ao Sr. Edmar
Pereira de Oliveira, atual vereador em Varzea da Paima, que segundo 0s
registros contébeis, ndo possuia qualquer vinculo ou relag&o comercial com a
Prefeitura de Lassance, pasme, isto em 30 de dezembro de 2008, que
somados aos outros sacados neste mesmo dia no valor de R$ 39.647 27 (trinta

e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos), atraves
dos cheques de n%. 852732, 852810, 852809, 852808 e 852799, somam a

quantia de R$ 49.942.27 (quarenta e nove mil, novecentos e guarenta e dois
reais e vinte e sete centavos).

4 — O Municipio de Lassance teve seu nome incluido no SERASA
e no Cartério de Protestos de Titulos e Documentos de Véarzea da Palma, em
decorréncia de inadimpléncia de trés titulos nos valores de R$468,93
(quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e trés centavos), R$565.00
(quinhentos e sessenta e cinco reais) e R$387,59 (trezentos e oitenta e sete
reais e cinqlenta e nove centavos), emitidos pela empresa Construcol —

Materiais de Construg&o Nossa Senhora do Carmo Ltda, no exercicio de 2008,

Conforme prova documentos em anexo (doc.8), referidos titulos

constam nos registros contabeis do Municipio, como pagos.

Entretanto, o representante legal da empresa Construcol afirma,

que a assinatura constante no carimbo “recebemos” da nota fiscal nao é sua
nem tampouco de qualquer de seus funcionarios.




O DIREITO
Os indicios ora relatados além de infringirem as normas
emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, se

comprovados, caracterizam crimes na forma do Decreto-lei n® 201, de 27 de
fevereiro de 1967, a saber:

‘Art. 1° - S8o crimes de responsabilidade dos Prefeitos
Municipais, sujeitos a0 julgamento do Poder Judiciario,
independentemente do  pronunciamento da Camara de
Vereadores:

| — apropriar-se de bens ou rendas publicas, ou desvia-los em
proveito proprio ou alheio; |

It — utilizar-se, indevidamente, em proveito proprio ou atheio, de

bens, rendas ou servigos publicos;

Hl — desviar, ou aplicar indevidamente, rendas ou verbas publicas:

(-]

IV — ordenar ou efetuar despesas nao autorizadas por lei, ou

realiza-las _em desacordo _com as normas financeiras
- pertinentes;" (GN) )

Também, os indicios se provados, caracterizam os seguintes
crimes tipificados no Cadigo Penal:

“Art. 312 - Apropriar-se o funciondrio pablico de dinheiro, valor ou
qualquer outro bem movel, publico ou particular, de que tem a

posse em razdo do cargo, ou desvid-lo, em proveito préprio ou
alheio:

[.-]
Art. 315 - Dar as verbas ou rendas publicas aplicagio diversa da
estabelecida em lei:

(]
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oficio, ou pratica-lo contra disposicdo expressa de lei, para

satisfazer interesse ou sentimento pessoal” (GN)

REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer seja determinada a apuragao
dos indicios de irregularidades e ilegalidades apontadas e a
responsabilizaggo de quem lhes tenha dado causa.

—_— e = me mr owae ——

Pede deferimento.

| Lassance, 08 de abril de 2009

J Idson Fernandes Brito

Prefeito Municipal

Rol de pessoas a serem ouvidas:

) _ 1 - Solange de Fatima Soares

2 - Fidelis da Sitva Moraes Filho
. 3 - Elmiton Neves Soares

4 - Edmar P. Oliveira

5 - Cristévao Colombo Vita Filho
' 6 - Silas de Tal

7 - Sonia de Tal
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Exm®, Sr. Dr. Procurador de Justica que atua junto ao
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

Idson Fernandes Brito, brasileiro, solteiro, médico, atualmente
Prefeito do Municipio de Lassance-MG, portador da C.l. n°. MG.5341.364
SSP/MG, inscrito no CPF sob o n°. 889.075.546-68, residente e domiciliado
em Lassance-MG, podendo ser encontrado na Rua Nossa Senhora do

Carmo, n°® 726, centro, vem a presenca de V. Ex3, para expor e requerer o
seguinte:

Ao assumir o Municipio no dia 1° de janeiro de 2009, tomamos
conhecimento de algumas situagbes que ensejam ocorréncia de ilegalidade
e irregularidade na gestdo financeira e orgamentaria do exercicio de 2008,
pelo ex-Prefeito, Sr. Cristévao Colombo Vita Filho, brasileiro, divorciado,
militar aposentado, CPF n° 095.377.756-15, Cl n°. MG-5.415.096
SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Franklim Quinta e Silva, n°. 685,
centro, Lassance-MG, quais sejam:




DOS FATOS APURADOS

1 — A pratica que vigorava na administragdo anterior, era g
emiss&o de cheques nominais a Prefeitura, cujos saques eram efetuados pelo
proprio Sr. Cristdvao Colombo Vita Filho — ex-prefeito, pelo ex-Contador, Sr.
Elmiton Neves Soares e pela ex-Tesoureira Sr2. Solange de Fatima Soares, em
valores altissimos, cuja média de saque mensal foi de R$100.000,00 (cem mil
reais), conforme prova copia das microfilmagens dos cheques em anexo
(doc.1) e copia da conta-corrente caixa (doc.2).

Foram efetuados saques com valores, como por exemplo, dos
cheques n°s. 852.795 (15/12/2008), 852.796 {15/12/2008) com valores de
R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) cada, 852801 (22/12/2008) no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme copias anexas.

No dia 30 de dezembro de 2008 foram sacados a cifra de R$

39.647,27 (trinta e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete
centavos), através dos cheques de n%. 852732, 852810, 852809, 852808 ¢
852799, respectivamente, conforme copias anexas.

Todos os cheques foram sacados diretamente no caixa do banco,
sem destinag@o especifica, conforme prova a conta-corrente caixa, uma vez
que foi dada entrada do dinheiro no caixa, e posteriormente foi-se realizando

lancamentos aleatérios de diversos débitos de forma a reduzir o montante do
valor do caixa.

2 — Foi registrado no dia 23 de dezembro de 2008, a ocorréncia
n°. 1051/2008 (doc.3), onde a ex-tesoureira da Prefeitura, Sr®. Solange de
Fatima Soares, relatou que:

“Segundo a vitima Solange, foi subtraido a quantia de
R$24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito
reais), em moeda corrente, (PROVENIENTES DA TROCA DOS
CHEQUES: Cheque 852803 Banco do Brasit R$6.230.00: cheque
851661 Banco do Brasil R$11.500,00; chegue 850276 Banco do
Brasil R$7.008,18); 02 {dois) Cheques da Prefeitura Municipal de
Lassance (ndo sabe os n° do cheque) Banco do Brasil
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assinados em “branco”; 01 (um} cheque (ndo sabe n°
cheque) Banco do Brasil no valor de R$1.378,00........ 01 (um)
cheque em nome de Dayvson Soares R$7.000,00; 01 (um)
cheque'oem nome Dayvson Soares, no valor de R$500,00; RG,
CPF, ca;rtc"nes bancarios em nome de Solange de Fatima Soares,

1

A primeira indagag@o que se faz € 0 que levou a ex-tesoureira, a
contrariamente ao que determina a legislagdo vigente, efetuar saques no valor
total de R$24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais), e
0 que € pior, ao invés de colocar imediatamente o recurso financeiro no cofre
da Prefeitura, dirigir-se a sua casa, com todo esse recurso em sua bolsa de uso

pessoal.

Ressaltamos que o cheque 850.276 no valor de R$7.008,18 (sete
mil oito reais e dezoito centavos), € da conta vinculada do QESE (Cota-parte
do Salario Educag&o), e o cheque n® 851.661 no valor de R$11.500,00 (onze
mil e quinhentos reais) é da conta da Saugde. Essas contas referem-se a
recursos vincutados a gastos especificos, cujas normas de utilizacdo
determinam que os cheques sejam emitidos nominalmente aos beneficiarios, e
que nos correspondentes documentos fiscais (por exemplo nota fiscal), conste
a vinculagéo ao recurso.

Em anexo, microfimagem dos trés cheques que foram objeto de
saque direto no caixa (doc.4), e informados na ocorréncia como decorrentes do
recurso financeiro fartado.

A segunda indagagio, o porque do montante de cheques
nominais a Prefeitura que eram sacados na “boca” do caixa pela ex-tesoureira,
pelos documentos 6ra juntados, do més de junho de 2008 & dezembro de
2008, foram sacados a cifra de aproximadamente R$ 1.000,000,00 ( um milhado
de reais), e quantos oufros valores foram sacados os anos anteriores,

utilizando a mesma pratica? O que deve ser apurado.
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deve dar ao recurso publico o trato que se dé aos bens de uso particular, sob
pena de ser no minimo imprudente e negligente.

3 - Foram destacados na andlise da documentac@o deixada pelo
ex-prefeito, a emissdo de dois cheques do Banco do Brasil, da conta-corrente
51.4446, no dia 30 de dezembro de 2008, cheque n°® 852814 no valor de

R$2.695,00 (dois mil e seiscentos e noventa e cinco reais), cheque n° 852812

no valor de R$7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) nominais ao Sr. Edmar
Pereira de Oliveira, atual vereador em Varzea da Palma, que segundo 0s
registros contabeis, ndo possuia qualquer vinculo ou relacéo comercial com a
Prefeitura de Lassance, pasme, isto em 30 de dezembro de 2008 que
somados aos outros sacados neste mesmo dia no valor de R$ 39.647,27 (trinta

e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos), através
dos cheques de n%. 852732, 852810, 852809, 852808 e 852799, somam a

quantia de R$ 49.942 27 (quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e dois
reais e vinte e sete centavos).

4 — O Municipio de Lassance teve seu nome incluido no SERASA
e no Cartdrio de Protestos de Tiiu!os e Documentos de Varzea da Palma, em
decorréncia de inadimpléncia de trés titulos nos valores de R$468,93
{(quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e trés centavos), R$565,00
(quinhentos e sessenta e cinco reais) e R$387,59 (frezentos e oitenta e sete
reais e cinqlenta e nove centavos), emitidos pela empresa Construcol —
Materiais de Construgdo Nossa Senhora do Carmo Ltda, no exercicio de 2008.

Conforme prova documentos em anexo (doc.6), referidos titulos
constam nos registros contébeis do Municipio, como pagos.

Entretanto, o representante legal da empresa Construcol afirma,
conforme declaragdo em anexo (doc.7), que nao recebeu referidos valores, e
que a assinatura constante no carimbo “recebemos” da nota fiscal ndo é sua
nem tampouco de qualquer de seus funcionarios.




O DIREITO |
Os indicios ora relatados além de infringirem as normas
emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, se

comprovados, caracterizam crimes na forma do Decreto-lei n° 201. de 27 de
fevereiro de 1967, a saber:

“Art. 1° - Sdo crimes de responsabilidade dos Prefeitos
Municipais, sujeitos ao julgamento do Poder Judicidrio,
independentemente do  pronunciamente da Camara de

Vereadores:

I — apropriar-se de bens ou rendas publicas, ou desvia-los em

proveito proprio ou alheio;

Il — utilizar-se, indevidamente, em proveito proprio ou atheio, de
bens, rendas ou servigos publicos;

Il — desviar, ou aplicar indevidamente, rendas ou verbas publicas;
[...]

IV — ordenar ou efetuar despesas né&o autorizadas por lei ou
realiza-las _em desacordo com _as normas financeiras
pertinentes:” (GN)

Também, os indicios se provados, caracterizam os seguintes
crimes tipificados no Cddigo Penal:

“Art. 312 - Apropriar-se o funcionario publico de dinheiro, valor ou
qualquer outro bem movel, publico ou particular, de que tem a
posse em razdo do cargo, ou desvia-lo, em proveito proprio ou
alheio;

[...]
Art. 315 - Dar as verbas ou rendas publicas aplicagdo diversa da
estabelecida em lej;

{]




Art. 318 - Retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato d

oficio, ou praticé-lo contra disposicdo expressa de lei, para

satisfazer interesse ou sentimento pessoal” (GN)

REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer seja determinada a apuracao
dos indicios de irregularidades e ilegalidades apontadas e a
responsabilizagdo de quem lhes tenha dado causa.

Pede deferimento,

Lassance, 08 de abril de 2009

Idson Fernandes Brito
Prefeito Municipal

Rol de pessoas a serem ouvidas:

1 - Solange de Fatima Soares

2 - Fidelis da Silva Moraes Fitho

3 - Elmiton Neves Soares

4 - Edmar P, Qliveira

5 - Cristévao Colombo Vita Filho

6 - Silas de Tal

7 - Sonia de Tal
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins legais, que eu Célio Lima
Sobrinho, Procurador do Municipio de Lassance, em meados de
abril de 2009, apresentei dentincia ao Ministério Publico de
Varzea da Palma, sobre as irregularidades na gestio financeira e
orgamentaria do exercicio de 2008.
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Exm®. Sr. Dr. Promotor de Justica da Comarca de
Varzea da Palma-MG

Idson Fernandes Brito, brasileiro, solteiro, médico, atualmente
Prefeito do Municipio de Lassance-MG, portador da C.l. n®. MG.5341 364
SSP/MG, inscrito no CPF sob o n°. 889.075.546-68, residente e domiciliado
em Lassance-MG, podendo ser encontrado na Rua Nossa Senhora do

Carmo, n°® 726, centro, vem a presenga de V. Ex?. para expor e requerer o
seguinte:

Ao assumir o Municipio no dia 1° de janeiro de 2009, tomamos
conhecimento de algumas situacées que ensejam ocorréncfa de ilegalidade
e irregularidade na gestdo financeira e orcamentaria do exercicio de 2008,
pelo ex-Prefeito, Sr. Cristévdo Colombo Vita Filho, brasileiro, divorciado,
militar aposentado, CPF n° 095.377.756-1 5 CI n®° MG-5.415.096
SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Franklim Quinta e Silva, n°. 685,

centro, Lassance-MG, quais sejam:




DOS FATOS APURADOS

1 — A pratica que vigorava na administracdo anterior, era g
- emiss&o de cheques nominais 3 Prefeitura, cujos saques eram efetuados pelo
proprio Sr. Cristévao Colombo Vita Filho — ex-prefeito, pelo ex-Contador, Sr.
Elmiton Neves Soares e pela ex-Tesoureira Sr@. Solange de Fatima Soares, em
valores altissimos, cuja média de saque mensal foi de R$100.000,00 (cem mil
reais), conforme prova cépia das microfilmagens dos cheques em anexo
(doc.1) e copia da conta-corrente caixa {doc.2).

Foram efetuados saques com valores, como por exemplo, dos
cheques n°s. 852.795 (15/12/2008), 852.796 (15/12/2008) com valores de
R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) cada, 852801 (22/12/2008) no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme copias anexas.

No dia 30 de dezembro de 2008, foram sacados a cifra de R$
39.647,27 (trinta e nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete
centavos), através dos cheques de n°s. 852732, 852810, 852809, 852808 e
852799, respectivamente, conforme copias anexas.

Todos os cheques foram sacados diretamente no caixa do banco,
sem destinacio especifica, conforme prova a conta-corrente caixa, uma vez
que foi dada entrada do dinheiro no caixa, e posteriormente foi-se realizando

lancamentos aleatérios de diversos débitos de forma a reduzir o montante do
valor do caixa.

2 — Foi registrado no dia 23 de dezembro de 2008, a ocorréncia

n°. 1051/2008 (doc.3), onde a ex-tesoureira da Prefeitura, Sr®. Solange de
Fatima Soares, relatou que:

“Segundo a vitima Solange, foi subtraido a quantia de
R$24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito
reais), em moeda corrente, (PROVENIENTES DA TROCA DOS
CHEQUES: Cheque 852803 Banco do Brasil R$6.230.00: cheque
851661 Banco_do Brasil R$11.500.00; cheque 850276 Banco do
Brasil R$7.008,18); 02 (dois) Cheques da Prefeitura Municipal de
Lassance (ndo sabe os n° do cheque) Banco do PBrasil




)
'
)
}
)
}
)
)
¥
}
y
b
b
b
4
)
»
b
P
P
>
b
b
b
P
P
D
b
B
®
b
®
®
B
P
P
B
@
B
[
D
®
B
B
B
®

assinados em “branco”; 01 (um) cheque {(n&o sabe n° do
cheque} Banco do Brasil no valor de R$1.378,00,....... 01 (um)
cheque em nome de Dayvson Soares R$7.000,00; 01 (um)
cheque"em nome Dayvson Soares, no valor de R$500,00; RG,
CPF, cajrtc"nes bancéarios em nome de Solange de Fatima Soares,

A primeira indagacdo que se faz € o que levou a ex-tesoureira, a
contrariamente ao que determina a legislacéo vigente, efetuar saques no valor
total de R$24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais), e
0 que € pior, ao invés de colocar imediatamente o recurso financeiro no cofre

da Prefeitura, dirigir-se & sua casa, com todo esse recurso em sua bolsa de uso
pessoal.

Ressaltamos que o cheque 850.276 no valor de R$7.008,18 (sete
mil oito reais e dezoito centavos), € da conta vinculada do QESE (Cota-parte
do Salério Educagao), e o cheque n°® 851.661 no valor de R$11.500,00 (onze
mil e guinhentos reais) é da conta da Salde. Essas contas referem-se a
recursos vinculados a gastos especificos, cujas normas de utilizagdo
determinam que os cheques sejam emitidos nominalmente aos beneficidrios, e

que nos correspondentes documentos fiscais (por exemplo nota fiscal), conste
a vinculacdo ao recurso.

Em anexo, microfilmagem dos {rés cheques que foram objeto de

saque direto no caixa (doc.4), e informados na ocoréncia como decorrentes do
recurso financeiro furtado.

A segunda indagacg@o, o porque do montante de cheques
nominais a Prefeitura que eram sacados na “boca” do caixa pela ex-tesoureira,
pelos documentos 6ra juntados, do més de junho de 2008 & dezembro de
2008, foram sacados a cifra de aproximadamente R$ 1.000,000,00 { um mithdo
de reais), e quantos outros valores foram sacados 0s anos anteriores,
utiizando a mesma pratica? O que deve ser apurado.




O recurso é publico, portanto, pertence a populacéo, e ndo se
deve dar ao recurso publico o trato que se da aos bens de uso particular, sob
pena de ser no minimo imprudente e negligente.

3 - Foram destacados na andlise da documentacéo deixada pelo
ex-prefeito, a emissdo de dois cheques do Banco do Brasil, da conta-corrente
514446, no dia 30 de dezembro de 2008 cheque n° 852814 no valor de
R$2.695,00 (dois mil e seiscentos e noventa e cinco reais), cheque n°® 852812

no valor de R$7.600,00 (sete mil e seiscentos reais} nominais ao Sr. Edmar
Pereira de Oliveira, atual vereador em Varzea da Palma, que segundo os
registros contabeis, ndo possuia qualquer vinculo ou relacdo comercial com a
Prefeitura de Lassance, pasme, isto em 30 de dezembro de 2008 que
somados aos outros sacados neste mesmo dia no valor de R$ 39.647,27 (trinta
& nove mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos), através
dos cheques de n%. 852732, 852810, 852809, 852808 e 852799, somam a

quantia de R$ 49.942,27 (quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e dois
reais e vinte e sete centavos).

4 — O Municipio de Lassance teve seu nome incluido no SERASA
e no Cartério de Protestos de Titulos e Documentos de Varzea da Palma, em
decorréncia de inadimpléncia de irés titulos nos valores de R$468 93
(quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e trés centavos), R$565,00
(quinhentos e sessenta e cinco reais) e R$387,59 (trezentos e ocitenta e sete
reais e cinglenta e nove centavos), emitidos pela empresa Construcol —
Materiais de Construcdo Nossa Senhora do Carmo Ltda, no exercicio de 2008.

Conforme prova documentos em anexo {(doc.B), referidos titulos
constam nos registros contabeis do Municipio, como pagos.

Entretanto, o representante legal da empresa Construcol afirma,
conforme declaragio em anexo (doc.7), que nio recebeu referidos valores, e
que a assinatura constante no carimbo “recebemos” da nota fiscal ndo é sua
nem tampouco de qualquer de seus funcionarios.




O DIREITO

Os indicios ora relatados além de infringirem as normas
emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, se

comprovados, caracterizam crimes na forma do Decreto-lei n® 201, de 27 de
fevereiro de 1967, a saber

“Art. 1° - S&o crimes de responsabilidade dos Prefeitos
Municipais, sujeitos ao julgamento do Poder Judiciério,
independentemente do  pronunciamento  da Cémara de
\ Vereadores:

| — apropriar-se de bens ou rendas publicas, ou desvia-los em
proveito préprio ou atheio;

i Il — utilizar-se, indevidamente, em proveito proprio ou altheio, de
b bens, rendas ou servigos puablicos:

) {t — desviar, ou aplicar indevidamente, rendas ou verbas publicas:
* [.]

IV — ordenar ou efetuar despesas nio autorizadas por lei, ou
realiza-las _em__desacordo com —as __normas _financeiras

. pertinentes;” (GN)

Também, os indicios se provados, caracterizam os seguintes
crimes tipificados no Cédigo Penal:

“Art. 312 - Apropriar-se o funcionario publico de dinheiro, valor ou
qualquer outro bem mével, piblico ou particular, de gue tem a

posse em razdo do cargo, ou desvid-lo, em proveito proprio ou
alheio:

[...]

Art. 315 - Dar as verbas ou rendas publicas aplicacao diversa da
estabelecida em lei:

[...]




Art. 319 - Retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato

oficio, ou praticd-lo contra_disposicdo expressa de lei, para

satisfazer interesse ou sentimento pessoal”’ (GN)

REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer seja determinada a apuragio
dos indicios de irregularidades e ilegalidades apontadas e a
responsabilizacdo de quem lhes tenha dado causa.

Pede deferimento.

l.assance, 08 de abril de 2009

Idson Fernandes Brito

Prefeito Municipal

Rol de pessoas a serem ouvidas:

1 - Solange de Fatima Soares

2 - Fidelis da Silva Moraes Filho
3 - Elmiton Neves Soares

4 - Edmar P. Oliveira

5 - Cristovao Colombo Vita Fitho
6 - Silas de Tal

7 - S6nia de Tal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

- LASSANCE PARA TODOS
\ f;» Rua Nessa Seehora do Carma, 726 - Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG
' Tel, (38) 3759-1267 —Fax- (38) 3759-1220

ATA DA TERCEIRA REUNIAO DA COMISSAO DE TOMADA DE
CONTAS ESPECIAL

Aos 08 (oito) dias do més de outubro de 2009, a Comissao designada pela
Portaria n°. 400/2009, de 01 de outubro de 2009, composta pelos
membros gue a esta subscreve, reuniu-se em sala propria, sob a
presidéncia da servidora Maria Aleluia Santos, para-t:-stratar do assunto da
Tomada de Contas. Os relatérios analisados: ma reunido foram
reanalizados e apds tal trabalho foram tomad: eguintes decssoes 1.

pessoas que
Procuradoria

desta Ata, e reaberta para que a
ua leitura, que foi aprovada por todos
er tratado encerrou-se a reuniao,
da Comissao.

reunido foi susp
Presidente desta
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG

e, e i é;:'gv 3y - ;
ST ESTADO DE MINAS GERAIS
' l_.ASSAN(,F PARA TODOS
R Nossu ‘smhm l(lu( armi, 726 = Centro - CEI 392350000 Lussynee - M{;

o ltl (3B ITAGLI6T wFax- (34} 37309-1220

* MEMORANDO

Da: Comisséo de _\___fmada de Contas

Para: Solange de Fat:ma Soares

Senhor( )Serwdor( a)

Em fl.'fhg,éo do trabalho que estamos realizando por
determinagdo do Exmo Sr Idson Fernandes Brito, Prefeito Municipal
(Portaria de n° 400/2009) de 01/10/2009 Vimos convoca-lo (a) para ser
-ouvido (a) por esta Cqm[ss_ajp__;___no dia 21/12/2009, as 09h00min (horas) no
Departamento Juridico, d.é's“ta prefeitura, sobre as irregularidades

denunciadas ao Tr[bunal de Contas (TC) e praticadas pela Gestdo anterior
deste municipio. ' :

Atenciosamente,

U:-Pre-é;identé da Comissao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG
" ESTADO DE MINAS GERAIS
| . : LASSANCE PARA TOBOS

- R Nossa Senbora do Cirao, 726 — Contro - CEP 3230000 1| assiney - M
| : . Tl (38) 3TROEIRT 1oy e (381 37391220

{ - MEMORANDO
; .
}.I R

Da: Comisséo de Tomada de Contas
’ Para: Soian‘ge de Fatima Soares
) .
l
" Senhor (a) Servidor (a)
l :
) : Em funcéo do trabalho que estamos realizando por
' determinag&o ;do- Exmo. Sr. Idson Fernandes Brito, Prefeito Municipal
: (Portaria de n° 400/2009) de 01/10/2009, e reiterando envio dessa
) correspondencia vimos convoca-la para ser ouvida por esta Comisséao no
' dia 22/01/201{), as 09h00min (horas) no Departamentoe Juridico, desta
; prefeitura, sol:;ré as i_rfeguia‘ridades denunciadas ac Tribunal de Contas
) (TCYe praticada_s pela Gestdo anterior deste municipio.
, .

) | Atenciosamenie,
' LLassance 08 de janeiro de 2010

)

]

3
i

Pragidente da Comissao

[A/t/{o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — M G
ESTADO DE MINAS GERAIS
LASSANCE PARA TODOS

Rau Nossza Senhora do Carnie, 726 - Centrg - CEP L2800 Lassanee - A
Tel {(38) 375941267 —1x- (38) 3759220

MEMORANDO

Da: Comiss&o de Tomada de Contas

Para: Cristovdo Colombo Vita Filho

Senhor (a) Servidor (a)

Em. funcdo do trabalho que estamos realizando por
determinagdo do Exmo. Sr. Idson Fernandes Brito, Prefeito Municipal
(Portaria de n° 400/2009) de 01/10/2009, vimos convoca-lo (a) para ser
ouvido (a) por esta Comissao no dia 21/12/2009, as 09h00m|n (horas) n
Departamento Juridico, desta prefeitura, sobre as wregulandades

denunciadas ao Tribunal de Contas (7iZ) e praticadas pela Gestdo anterior
deste municipio. |

Atencicsamente,

A T i
'Jf\.f\yk/ ‘”E G} - ,,l :“.:'_ A




PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE —~ MG

- ESTADO DE MINAS GERAIS

T LASSANCE PARA TODOS
Ru v \ms v ‘scuhm a do Carmg, 726 — Centro - CEF 3%, 251000 | assanee - MG
B o Tk (38) 3TA-1267 ~Fax- (38) 3750-1 220

MEMORANDO

Da: Comissao de Tomada de Contas
~ Para: Cristovéo Colombo Vita Filho
" "Senhor (a) Servidor (a)

' ':'Em funcdo do trabalho que estamos realizando por

determlnar;ao do Exmo Sr. ldson Fernandes Brito, Prefeito Municipal

: (Portarta de n° 400/2009) de 01/10/2009, e reiterando, correspondéncia,

vimos convoca Io para ser ouvido por esta Comiss&o no dia 22/01/2010,
as 09: OOhoras na sala do Departamento Juridico, desta prefeitura, sobre
as trregu!arlda:des ,d_enuncradas ao Tribunai de Contas (TC) e praticadas
pela Gestao ahtériér-ﬁ'deste municipio.

__ Atenciosamente,
Lassance 08 de janeiro de 2010

'Présidehte da Comissao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE — MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS

Rua Nossa Senhtora do Carma, 726 - Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG
Tel. (38) 3759-1267 -Fax- (38) 3759-1220

MEMORANDO

Da: Comissdo de Tomada de Contas

Para: Fellippe Gustavo Prates

ouvido (a) por

Departamento sobre as irregularidades

denunciadas ao C) e praticadas pela Gestso anterior

deste municipio.

Atenciosamente,

LLassance 16 de dezembro de 2009

. Presidente da Comissao

w W W W W W W W W W W W W W W WG WP WP WY W YW W W W W W WY W




s PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE - MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS

Rua Nossa Scnhora g Carmo, 726 ~ Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG
Tel. {38) 3759-1247 -Fax- (38) 3759-1220

MEMORANDO

Da: Comissao de Tomada de Contas

Para: Welson Soares de Oliveira

denunciadas ao

deste municipio.

Atenciosamente,

Lassance 16 de dezembre de 2009

Presidente da Comissao
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?_l{lE_F'EI’ifﬁbllA MUNICIPAL DE LASSAN CE-MCG
' + ESTADO DE MINAS CERAIS
LASSANCE PARA TODOS

Senliora o Curwin, 726 = Centro - CEI' 39.250-00( Fasssanpee - Mo
Tel. (38) 373901267 — 1y [REYIREEUN kb))

Comissao de Tomada de Contas Especia!

Oficio: n° 003/2009 -
Assunto: Solicitagzo

“Senhor Procurador,

Reiteramos a V.S que esta Comisséo foi _
Prefeito Municipal para realizar a Tomada de Contas Especial sobre™
as irregularidades denunciadas a 17 de abril de 2009, contra 0 ex- Prefeito
Cristovéo Colombo Vita Filho e a servidora municipal Solange de Fatima Soares,
conforme é:de vosso gonhecimento.

. Portanto, solicitamos 2 esta Procura
a essa Comiss&o de’ Tomada de Contas Especia
servidora amma mencionada e sobre as irregularidad

encarregada pelo

doria emisséo de pareceres
I quanto & pParticipacao da
es verificadas.

Nossos cumprimentos

LasSéénce‘ 08 de outubro de 2009

Pre_gs’gente da Comissao

limo Sr. Dr. Célio Lima Sobrinho
ProcUrjado'_’r_\."jdo Municipic de Lassance
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Ilma. Sra. Presidente da Comissgo nomeada pela Portaria n® 400/2009

Em atengfo ao oficio encaminhado pela comissgo,
A Procuradoria Juridica emite o seguinte:

Os fatos narrados ferem os preceitos legais,
conforme prova copias acostadas na presente.

Nota-se que as Leis estabelecem e asseguram aos
servidores municipais o devido rigor com a administracdo publica,

critérios estes definidos em leis aprovadas e sancionadas por quem de
direito.

Ocorre, entretanto, que tais Servidores Municipais
envolvidos, ndo observardo a legislagdo pertinente ¢ vinha cometendo
graves irregularidades, contrariando o que determinado em Lei, _

Entretanto, ¢ mais que cristalino, houve violagio

de norma legal, no caso em tela, tais atitudes vio de encontro com a norma
legal,.

Termos em que, pelo andamento do feito, para
apuragdo das supostas irregularidades e ilegalidades praticadas por
servidores com a conseqiiente punigio .

Lassance-MG, 09 de out 2009
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POLICIA  Ponfera civin po EsTao DE MINAS GERATS — 39° DREC - P 3
”g:g%gﬁga‘ ' DELEGACIA DE POLICIA DA COMARCA DE VARZEA DA PADMA — Mg

MIMAS Gﬁ-{mﬁ R: Milton Campos, NOT04L, Balm: EPrincesa ¥ — Tel: (38) 3731-3452/ CRi: 39.260-000,

" OCORRENCIA N°. 1051/2008

: BADOS INJ‘REIJEEDR
Nome do Relator: Marcelo Barbosa Agumar
Carge: Agente de Policia Classe I, MASP. 1.112.678-6.

Local da COeorré@ncia: Rua Teodomire GClemente da Silva, W°* 71,
Princesa II - Virzea da Palma -MG

Data: 23/12/2008 Horarie: 19:00 hs _ .

.DAROS DO SOLICITAHTE / virima
Nome: Solange de Fatima Soares

Enderego: Rua Teodomirc Clemente da Silva, E® 71, Bairro.Princesa.II
Virzea da Palma ~MG

Filiag&0: Francisco Scares Costa e Astir de Fatima soares
Naturalidade: Lassance — MG Data de Wasc: 13/11/1980
Profissioe: Func. Pdbli. Municipal RG: MG.12.466.706

DADOS DA 12 TESTEMUNHA,/ TESTEMDNHA

Nome‘ Fidelis da Silva Moraes Irilho

Enderego: Rua Francisco Lopes, N° 57A, Bairro Centro - Varzoam da Palma -MG
| Filiagdo: Fidelis da Silva Moraes -e Maria de Oliveira Silwva _
Naturalidade: S3c Miguel do Araguaia/GO | Data de Nasc: 17/037/1966
Profissio: Advogado RGr DF 947743

DADOS DA 2&-- Ti;sTEMUNHa

Baijrrro

Nome Silas de Tal

Enderage: Rua Teodomire Clemente da Sllva, prdx ao N° 7L, Bairro Erlncesa
II - Virzea da Palma -MG

Filiagdo: : . -
Naturalidade: - ' Pata de Nasc:
Profissiao: ' o ‘BRG: "

DADOS DA 3°° TESTEMUNHA

Nome: Sénia de Tal

Endersgo: Rua Teodomiro Clemente da Silva, préx ao N° 71, Bairro Princesa
IT —- VArzea da Palma —MG

1 Filiagio: ) ) :
Naturalidade: - - ) : Data de Nasc:
Profissao: | o RG;

Senhor Delegado de Policia:

Seqgqundo = relato da : Solange (Solicitante/Vitima), ri_a

‘Pressente data, por volta das 17:45 horas, aoc chegar na_' porta de

sua residéncia juntamente tom a pessoa de Fidelis {1® testemunha e

vitima),  foi abordada por trés ihdividﬂos, sendo que um dos

elementos portava um revdlver de cor preta com sinais

MASF 1 112.678-6



- estavam con51go, o que foi atendldo.

bolsas,

-fuga. Apos entregar as bolsas,

24.768,00

b
b
9
b
b
b
b
b
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y
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b
b
b

valor de RS$ 34. 000,00;
- 7.000,00;
500, 00; RG, CPF,

“ferrugem” (aparentemente cal-32), e anunciaram  um assalto, '

exigindo da Vitima Solange gue entregasse as 02

{duas} bolsas queéy-

A vitima Solange relata que no momento da - entrega dad

o 1nd1v1duo que portava o revolver apontou a arma. para a

testemunha Fldells e pedlu 20 mesmo que jogasse as chaves de seu
- veliculo ao chio,

sendo que as- Chaves - foram.recolhldas e levadas na

os 1nd1viduos empreenderam fuga, em

‘uma bicicleta e também a pé, sentldo ao centro da- cidade.

‘Segundo -a Vitima Solange, foi subtraido a quantia de RS
(vinte e quatro mil e setecentos e 'sessenta e oito

-reais) em moeda corrente, (PROVENIENTES DA TROCB. DOS CHEQUES
.Cheque 852803 Banco do Bra511 R$ 6 230 OO,

_cheque 851661 Banco do -
rasil R$ 11. 500, 00; cheque 850276 Banco do Brasil R$ 7. 008,18);

2 {d01s) Cheques da’ Prefeltura Mun1c1pal de Lassance
.no

{ndo sabe os
dos cheques} “Banco do BraSll a331nados om “branco"’ 01_(um)
_cheque (nao sabe n" do c:heque) Banc:o do Bra51l no valor de _R$-

1 378-00, 01 (um) cheque Banco Real em nome de ‘Luiz Gonzaga n@-

01 {uh) cheque em nome Dayvson Soares_R$
01 {um) cheque em nome Dayvson Soares, no - valor de- R$ 

cartdes ‘bancarios em nome de Solange de Fatima

SOares,.certldao de nascimento de Gleyson Junlor Soares da Sllvar

“equlslgao de talao de cheques do banco Itau ag. 4256 c/c 00637~ ?
aparelho celular marca Samsung de cor rosa; 01 (um)'

parelho celular Nokia de cor preto e de flip; uma’ chave do

crltorlo e do velc:ulo da vitima I‘ldells, as. chaves porta de

entrada e da tesouraria da ‘Prefeitura de LassancefMG. _ . o

. Varzea da Palma4MG,.23'de'dezémbro.de'2ooa;

Slille(ge t:.Ma_z:e_s/

drcelo Barbosw &
AGENTE DE PaICIA
MASBP 1 112.678-6




b
b
b
b
b
b
b
b
}
b
b
b
b
)
b
)
J
b

COPIA DO

DOCUMENTO DE

INCLUSAO DO
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GHERASH

:LTEmmnmw' . COMUNICADO . o
' NR: 533.672.222-7

'SAQ ¢AULO, 20 DE FEVEREIRO DE 2009 7 18HO4M

_ PREZADD (A) SENHOR (A},

NA FDRMA DO DISPOSTO NO ART. 43 DA LEI NR. 8078, DE - 11
PE SETEMBRQ DE 1990, A SERASA COMUNICA, PARA 0S5 DEVIDOS
FINS DE DIREITO, QUE RECEBEU .PARA INCLUSAQ EM SEUS .
REGISTROS ANUTACAO{OES) DE PROTESTO(S} LAVRADO(S) PELO(S)
CARTORIO(S), DE  CONFORMIDADE COM ~ A - LEI 94892, DE
10/09/87, ART. 29, ABAIXO DISCRIMINADA(S): ' S

NUMERD DE DOCUMENTO © : CNPJ 018.279.125/0001-88

* DATA ' . VALOR ' CIDADE ST
20/02/2009 R$ | 468,93 . VARZEA DA PALMA MG
2070272008 . R$  565.00 VARZEA DA PALMA MG .
20702/2009 'R$ . 387,58 VARZEA DA PALMA MG

CARTORIO : 1 ~ EDMARCIO ANDRE DA SILVA

ENDERECD : RUA SALVADOR ROBERTO 1208 C

FICA V.SA. CIENTIFICADO(A)} DE QUE A INCLUSAQ SERA

¢ CRETIZADA APQOS 10 "DIAS DA .POSTAGEM  DESTA

CudRESPONDENCIA, CASOQ A - SERASA NAD RECEBA DO(S)
CARTORIC(S) BE PROTESTOS QU DE PARTE DE V.SA. CERTIDAD
DE CANCELAMENTO DD(S) PRDTESTO(S} OU -CERTIDADO NEGATIVA -
NA FORMA DA LEI. . C

- PARA ESCLARECIMENTOS CDMPLEMENTARES SE NECESSARIO,'Q;SA;

PODERA ENTRAR EM CONTATO COM 0(5) "CARTORIQ(S) DE
PROTESTCS ACIM&_INDICADD(S] C o

APDS CONCRETIZADA A INCLUSAO A EXCLUSAD 'DA(S)

- ANOTACAO(OES) NOS REGISTROS DA~ SERASA OCORRERA MEDIANTE O

RECEBIMENTO DE CERTIDAQ DE CANCELAMENTO DG(S) PROTESTO(S)
OU CERJIDAQ NEGATIVA, EMITIDA NA FORMA DA LEI 9. 492/97 DO
RESPECTIVO CARTORIO DE PROTESTOS OU DA PARTE . INTERESSADA.-

A SERASA NAQ ENVIA E~MAILS PARA CDMUNICACAO UU VERIFICA—
CAQ - DE PENDENCIAS FINANCEIRAS.

SERASA S.A. WWW . SERASA.COM.BR - SERVICOS'A PDPULACAD
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XoEUBLACA FEDKRATIVA DO BRASTI
Tabelionato de Protesto de Titulos o Documantos
Varzea da Palma - MQ

R. Salvador Roberto, 1.208/C - Tel: 38 3731 4240

Tabelisio(d): Edmércio André Silva
Substituto{a): Kelly Cristina Nunes Pinto

INTIMACRO
Em 16/2/2009 Senhortes):
PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE CNPJ: 18.279.125/0001-68

RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO
39250000 - LASSANGE, MG

Encontra-se neste Tabelionato para ser protestado o sequinte titulo
apontado sob n®: 38008:

Espécie: DM: DUPLICATA DE VENDA MERCANTIL
NDonhmento no: 000193
Emissdo: 10/10/2006
Vencimento: 10/10/20086
tador/Apresentante: CONSTRUCCL - MAT. DE CONST. N. SENHORA CARMC ITDRZ.
“rador: CONSTRUCOT. — MAT. DR CONST. N. SENHORA CARMO T.TDA.
Valor do Documento: RS 468,93
Mativo: FALTA DE PAGAMENTO
Emolumentos: RS 55,08
Taza Fiscalizacdo: RS 17,33
Despesas acessérias: R$ 6,20
TOTAL A PAGAR DIA 17/02/2009: RS 682,11
TOTAT, A PAGAR DIA 18/02/2009: RS 682,27
TOTAL A PAGARR DIA 19/02/2009: R$ 682,43

E de acordo com a Lei 9492, de 10/08/1997, intimo-o(s) a wvir paga-lo

no prazoe de 3 dias dteis, a partir desta data, ficando desde 13 notificado do
.8eu protesto, caso n3o atenda a esta intimacic,

Tabelido(4) de Protesto:

Pagto. apenas em espécie ou cheque VISADO/APMINISTRATIVC nominal ao Cartério.
Atendimento ao pliblico: Seq. a Sexta-feira das 09:00 as 11:00 e 12:00 as 17:00

Apontamento/Protocolo: 38008 - 16/2/2000
PREFRTTURA MINTCTPAT. DR TASSANCE 182791250001 68

RUA NCSSA SENHORA DO CARMO, 726 CENTRO
38250000 TASSANGR MG

Recebi em: / / Ass:

FAVOR ASSTNAR POR FXTRNSO!
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. T s e URUY E OV LES LALUS EM NUME DE | - CNPJ/CPF: 18279125000168 Péj

:\p Num. L’i'\"z'ro_.}.-'.c:lha . Data.  Especie _'-.'qum'e,_ro __ Valor PrNum Livro Folha  Dat 3 o=
20853 4. 1B1.747/3/2004 DM 1258963 - 500 95202 33 113 30

Denparcer: 18279125000168 ' Nome: PREFEITURA MUNICIPALDE LASSANCE [édb

Peng: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO ~ Obs: v N

PEmissao: 121212004 Credor: ENSA MOTORES E BOMBAS LTDA.

@Vencimento: 10/3/2004  Portador: BANCO DO BRASIL S/A

b
gAp Num Livro Folha Data Especie Namero Valor PrNum Livra Folha Data Fal E
21003 5 10 29/4/2004 DM - 83477-313 510 95409 34 30 5/52004 N A

DCNPJ/CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
DEnd: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs:

B Emissao: 26/1/2004 ‘Credor: GOMINHA PNEUS LTDA,
§Ve'ncimento:_\ 19/4/2004  Portador: BANCO DO BRASIL S/A
>
Ap Num Livro Folha  Data Especie Numero Valor PrNum Livro Folha Data Fal Er
}
) 21005 5 10 29/4/2004 DM 83478-3/3 184 95411 34 32 552004 N T
BC /CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
§E RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs;
aF_—'misséc:: 26/1/2004 Credor: GOMINHA PNEUS LTDA.
aVencimento: 19/4/2004  Portador: BANCO DO BRASIL S/A
) _
’Ap Num Livro Folha Data Especie NGamero Valor PrNum Livro Fotha Data Fal En
21877 5 66  4/8/2004 DM 1181681 1909,87 95655 35 76 10/8/2004 N M
DCI’\IF’J!‘GPF: 18278125000188 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
}

End: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs;
'Emissso: 261512003 Credor: PALIMONTES COMERCIO E SERVICOS LTDA

Wencimento: 23/7/2004  Portador: BANCO DO BRASIL S/A
)

iAp Num Livro Fotha Data Especie Ntmero Valor PrNum Livro Folha Data Fal En
V21945 5 88  14/9/2004 DM 3374 . 3628,556 95727 35 148 20/9/2004 N M
IC CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

UA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs:
\Emissdo: 23/5/2003 Credor: PAULO HENRIQUE RAMOS ME
\Vencimento: 23/6/2004  Portador: PAULO HENRIQUE RAMOS ME

Ap Num Livro Folha Data Especie Ndmero Valor PrNum Livro Fotha Data Fal En
21861 &5 90  16/8/2004 DM 2446/2505 50077 95736 35 157 21/9/2004 N W™
CNPJICPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
End: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs:

'Emisséo: 18/6/2004 Credor: JOAQ BOSCO PEREIRA DE BRITO ME
Vencimento: 18/7/2004 Portador: JOAO BOSCO PEREIRA DE BRITO ME
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18279125000168

_ S/
Ap Num Livro Folha Data Especie -Ndmero Valor PrNum Livro Folha Data Fah Er

b 23035 5 185 18/1/2005 DMI NF0052 112 98042 37 63

gCf»uDJ!CF’F: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANGE

9End: RUA N. SENHORA DO CARMO, 726 CENTRO Obs:

PEmissto: 30/12/2004  Credor: RG BOMBAS LTDA
§Vencimento: 12/1/2005  Portador: B'ANCO DO BRASIL S/A

b

9Ap Num Livro Folha Data Especie Numero ' Valor PrNum Livro Folha Data Fal Er
P23041 5 185 18/1/2005 DMI NF0042 495 96044 37 65 21M/2006 N N
PCNPJ/CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

PEnd: RUA N. SENHORA DO CARMO, 726 CENTRO Obs:

PEmissao; 30/12/2004 Credor: RG BOMBAS LTDA

pVencimento: 12/1/2005  Portador: BANCO DO BRASIL SIA

3

pAp Num Livro Folha Data Especie Numero Valor PrNum Livro Folha Data Fal Er
p23043 5 185 18/1/2005 DMI NF0036 876 96045 37 68 21M/20056 N N
§C ICPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

§En RUA N. SENHORA DO CARMO, 726 CENTRO Obs:

9{—Zmissé’ao: 30/12/2004 Credor: RG BOMBAS LTDA

aVencimento: 121172005  Portador: BANCO DO BRASIL S/A

9»ﬂ\;:n Num Livro Folha Data Especie Ndmero Valor PrNum Livro Folha Data Fal Er
b 23607 6 35  23/3/2005 DMI 000048 3500 96266 38 . 87 30/3/2005 N W
9CI\IP.MCF’F: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

gEnd: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO  Obs:

BEmisséo: 21/2/2005 Credor: DISKENTULHO LTDA.

B\afenc:imento: 28/2/2005  Portador: DISKENTULHO LTDA.

p

9Ap Num Livro Folha Data Especie Ndmero Valor PrNum Livro Folha Data Fal Er
D23s0s & 35  23/3/2005 DMI 000049 3500 96267 38 88  30/3/2005 N N
BCHEMICPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

pF 7 RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs:

3Emissio: 7/3/2005 Credor: DISKENTULHO LTDA.

pVencimento: 14/3/2005  Portador: DISKENTULHO LTDA.

:ﬂ.p Num Livro Folha Data Especie Ndmero Valor PrNum Livro Folha Data Fal Er
923610 6 35  23/3/2005- DMI NF000233 : 3738 96268 38 89 30/372006 N W
9CNF’J.’CF’F: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

End: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs;

:Emisséo: 17/4/2005 Credor: JESUS ANTONIO DE OLIVEIRA ME

Vencimento: 24/1/2005  Portador; JESUS ANTONIO DE OLIVEIRA ME

N W W W W W W W W
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B Ap Num Livro Folha Data Especie Numero Valor PrNum Livro Folha Data =
23611 6 36 23/3/2005 DM NF000236 3800 96269 38 !
CNPJ/CPF; 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANGE

P End: RUA NOSSA SENHORA DQ CARMO, 726 - CENTRO Obs:

D Emissao: 18112005 Credor: JESUS ANTONIO DE OLIVEIRA ME

® Vencimento: 25/1/2005  Portador: JESUS ANTONIO DE OLIVEIRA ME

@ .

gAp Num Livro Folha Data Especie Niimero Valor PrNum Livro Folha Data Fal &

P 2312 6 38 2332005 DM NF000238 2800 96270 38 91 30/3/20056 N B

B CNPJ/CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
B End: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 - CENTRO Obs;

§ Emissdo: 27/1/2005 Credor: JESUS ANTONIO DE OLIVEIRA ME
p Vencimento: 6/2/2005  Portador: JESUS ANTONIO DE OLIVEIRA ME
B
@Ap Num Livro Folha Data Especie Numero Valor PrNum Livro Folha Data Fat Ei
B 23756 6 49 14/4/2005 DM . 000472/U 2190 96326 38 147 221412005 N -
) : JCPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL LASSANGE
B Ef RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 Obs:
Emissdo: 16/3/2005 Credor: RB PNEUS COM SERV LTDA ME
b Vencimento: 1/4/2005 Portador: BANCO ITAU S/A
b Nome Cedente: BANCO ITAU SA
b Ap Num Livro Folha Data Especie Numero Valor PrNum Livro Folha Data  Fal Ei
b 23787 6 51  19/4/2005 DMI 0001/05 103341 96334 38 155 25/4/2005 N A
§CNPJICPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL LASSANCE '
b End: RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 Obs:
? Emissfio: 15/3/2005 Credor; JOAO RAIMUNDO LUCENA
] Vencimento: 8/4/2005 Portador: BANCO MERCANTIL S/A
b
BAp Num Livro Folha Data Especie Nimero Valor PrNum Livro Folha Data Fal Ei
D o760 7 189 13/6/2006 DM 250705 120 98012 47 33 19/6/2006 N A
] /CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
) R NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 Obs;
» Emissgo: 5/5/20086 Credor: ALCIONE GONCALVES MIRANDA
@Vencimento: 6/6/2006 Portador: BANCO DO BRASIL S/A
:' Ap Num Livro Folha Data Especie Namero Valor PrNum Livro Falha Data Fal B
27615 7 189 13/6/2006 DMI 210705 395 98013 47 34 19/6/2006 N ?
CNPJ/CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
End: R NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 Obs:
Emisséo: 5/5/2008 Credor: ALCIONE GONCALVES MIRANDA

Vencimento: 6/6/2006 Portador: BANCO DO BRASIL S/A

W W W W W W W W W W W W W
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R A

Ap Num Livro Folha Data Especie Ntmero Valor PrNum Livro Folha

27715 7 198 20/6/2008 DM) 310805 298 98080 47 101
b CNPJ/CPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANGCE

End: R NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 Obs:

Emissao: 5/5/2006 Credor: ALCIONE GONCALVES MIRANDA

b Vencimento: 12/6/2006  Portador BANCO DO BRASIL S/A
]

J Ap Num Livro Folha Data Especie Nimero Valor PrNum Livre Folha Data Fal E
27870 8 20 10/7/2008 DM! 003430 600 98188 48 7 13/7/2006 N !

D onruicPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

B End: RUA N.SRA DO CARMO,726 CENTRO Obs:

® Emissao: 20/6/2006 Credor: COMERCIAL CIRILO LTDA

® Vencimento: 5/7/2006 Portador: BANCQ DO BRASIL S/A

®

® Ap Num Livro Folha Data Especie Nomero Valor PrNum Livro Folha Data Fal E

® 28411 8 59 31/8/20086 DS NF000081 360 98369 48 190 5/9/2006 N ¢

ICPF: 18279125000168 Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE
B En” RUA N.SRA DO CARMO, 726 CENTRO Obs:
B Emisséo: 7/6/2006 Credor. VALDENILSON DA SILVA MEIRELLES - ME

Vencimento: 7/7/2006 Portador: VALDENILSON DA SILVA MEIRELLES - ME

Quantidade: 21
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m—-sem % SURKATIVA DO BRASTL

Taheliocnato de Protesto de Titulos o Documentas

Vérzéa da Palma -~ Mo

. R. Salvador Robertq, 1.208/C
Tabelido(g);
Substituto(a):

- Tel: 38 3731 4240
Edmircio fAndré Silva

Kelly Cristina Nunes Pinto

INTIMACRO
Em 16/2/2009 Senhor {es) :
PREFEITURA MUNICIFAIL DE LASSANCE CNPJ: 18.279.125/0001-68
RUA NOSSA SENHORA DO CARMO, 726 :
39250000 - LASSANGE, MG

Encontra-se neste Tabelicnato para ser

apontado sob n°: 38009

Espécie: DM: DUPLICATA DE VENDA MERCANTIT
Docnmenta ne. onn1g4
Emissdo; 10/10/20086
Vencimento: 10/10/2006
CONSTRUCOI, - MAT. DE CONST. N. SENHORZ CARMO LTDA.
CONSTRICOT, - MAT. DR CONST. W, [|FNHORA CARMD TTHA .
Valor do Documento: R$ 565,00
Mativer: FALTZ DE PAGEMENTO
Emolumentos: R$ 79,88
Taxa Fiscalizacdo: R$ 25,06
Despesas acessérias: R$ 6,20
TOTAL A PAGAR DIA 17/02/2009: RS 838,07
TOTAL A PAGAR DIA 18/02/2009- RS 838,25
TOTAL A PAGAR DIA 19/02/2009: RS 838,44

E de acordo com a Lei 9482,
No prazc de 3 dias dteis,
Seu proteste,

de 10/09/1997, intimo-o
& partir desta data,
Cas0 ndo atenda a ests intimacio,

{s) a vir paga-lo
ficando desde i4 netificado do

TakeliZo(F) de Protesto:

e w
W e W W W W W W W W W WY e WwWe wwewyw
- W N WP W W ‘

b Pagto. apenas em es

Pécie oy cheque VISADO/AD
aAtendimento ao ptbl

ico: Seq. a Sexta~feira d

Apontamento/Protocolo: 38009 - 16/2/2009
PREFETTURA MINTCTPAY, DR TASSANCE 182791250001 68

’RUA-NOSSA SENHCRA DO CARMO, 726 CENTRO
39250000 TASIANGR M

Recebi em: / / Ass:

TRAVOR ASSTNAR POR FEXTFENSO!




PROCESSO N°
0708.09.028764-8

Autor: Municipio de
Lassance
Reu: Materiais de
Construcao N.S. do Carmo
Ltda.
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E para constar, lavrei o presente termo que subscrevo




PALMA-MG
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D!REITO DA

o p B i
v ram PO LA
g7as Ov e

. MUNICIPIO DE LASSANCE, pessoa de direito
publico, devidamente inscrita no CGC/MF sob n® 18.279.125/0001-
68, com endereco, na Rua Nossa Senhora do Carmo n°726,centro,
Lassance- MG neste ato representado pelo Prefeito Municipal Dr.
IDSON FERNANDES BRITO, brasileiro, solteiro médico, CPF n°
889,075.__546—68, por seus procuradores legais, adiante firmado, "ut"
instruméntb de procuracdo  em anexo, comparecem,
respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, para propor a presente

MEDIDA CAUTELAR DE SUSTACAO DE PROTESTO COM
PEDIDO DE LIMINAR

com fundamento no artigo 798 e seguintes do Cadigo de Processo
Civil, bem como as demais determinacdes legais aplicaveis a
especae emn face de
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MATERIAIS DE CONSTRUGAO NOSSA
SENHORA DO CARMO LTDA-ME, pessoa juridica de direito

privado, com sede na Ruz Sebastido Gomes de Oliveira n°.713,
pelos seguintes motivos de fato e de direito:

1- A ora Suplicante foi surpreendida pelos
protestos enviados pelo Cartério de Protesto de Titulos da Comarca

de Vérzea da Palma - MG, registrados sob n°s 38008, 38009 e
38010 para que pagasse o valor ali constante até a data de

- 17/02/2009, sob pena de os titulos serem protestados.

2 - Consoante, conforme documentos em anexo, a
nota fiscal foi devidamente Paga, em espécie, inclusive com o
carimbo de recebimento da empresa como pode ser visto pelos
documentos juntados, notas fiscais, copias em anexo, no valor de
R$ 468,93 (quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e trés.
centavos), R$ 565,00 (quinhentos. e sessenta e cinco reais) e R$
387,59 (trezento$ e oitenta e sete reais e cinqlenta e nove

centavos) respectivamente, emitidas pela Suplicada contra gz
Suplicante.

3 - Recebidos o0s avisos e contatado a Suplicada,
Seu representante legal disse que a assinatur ali_apost no

carimbo de RECEBEMOS nao era de nenhum _funcionario da

empresa nem t&o0 pouco dele. o que devera ser apurado em
= B ra . _—_—'--“——-.__._.
procedimento proprio.

| : 4 - De qualquer forma, referido titulo nao
representa obrigacdo, nem débito liquido e certo da Suplicante_uma
Vez gue ja devidamente pagos.

. S - As notas fiscais sacadas contra a Suplicante
n&o tem qualquer valor legal, sendo nulas de plena direito, servindo

0 protesto de meio coercitivo ara exigir valores indevidos.

.,

6 - Q_protesto gera dano de dificil reparacio,
constituindo abuso e grave ameaca abalando o prestigio crediticio
que goza a Suplicante na Praca. eis que trata-se de uma Prefeitura
Municipal, que depende a todo instante do nome para realizacio de
quais quer coisas ou compras de mercadorias.
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8 - Pretende a Suplicante, com g medida
intentada, EVITAR sejam lavrados protestos dos titulos cambiais
‘nulos de pleno direito, vez que emitidos sem qualquer origem legal,
bern como obstaculizar hipotéticos efeitos da mora emergentes das
referidas cartulas, que poderdo atingir nio sé o credito como
patriimdnio da Suplicante, com conseguéncias imprevisiveis,
irreversiveis, de dificil e incerta reparacio.

9 - O relato dos fatos no presente pedido.
demonstra que os titulos, em tela, ndo tem curso legal,
configurando, desde logo, a presenca dos requisitos indispenséaveis
do "fummus boni juris" e do “periculun in mora" para deferir g

medida cautelar pretendida, j& que o protesto representa verdadeira
restricac ao crédito.

judicial & pleiteada, haja visto que trata
Hivo . para locubletamento SEM_ causa, na medida em que’

nexiste origem para 3 emis:

. 11 - Para os efeitos do artigo 806 do CPC, desde
ja, a Suplicante comunica que sera ajuizada, "opporfune temporg"
medida ordinaria colimando a declaragdo de nulidade dos titulos

i

12 - FACE AO EXPOSTOQ, entendendo estarem
plenamente configurados os Pressupostos legais que regulamentam
a materia em tela, requer, se digne, Vossa Exceléncia:

a. deferir fiminarmente, "inaudita altera pars" a
SUSTACAO DO PROTESTO; representados
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pelas  notificacses que  seguem
presente, mediante expedicdo de oficio ao
Cartério de Protestos de Varzea da Pajma-
MG. :

determinar a citacso da requerida, PELO
CORREIO, na pessoa do Seu representante
legal, para, querendo, contestar os termos da
Presente ac&o, pena de revelia;

contestada ou nzo, seja a acso julgada
procedente para o efeito de confirmar a liminar
deferida, sustando definitivamente o protesto
do titulo em tela, condenando a requerida ao
Pagamento das Custas de processo e
honoréarios de advogado, na base de 20%
sobre o valor da causa;

protesta pela produgio de todas as provas em
direito admitidas e permitidas, em especial o
depoimento pessoal do representante legal da ¢
Requerida, pena de confesso, oitiva de
testemunhas, juntada de documentos e elc;

€ prazo para a juntada do instrumento de

procuracao da Suplicante, com fundamento no
art. 37 do CPC.

Da-se & causa, o valor R$ 1.421,52 (um mil

quatrocentos e vinte e y
centavos).
Nestes te

Varzeafla'p

l——

ey iV /M
LAY/,
Sl
" OAB/MG 50017

m reais e cingilenta e dois

5

l}’;,lél{é/{.‘./ﬁ 0 de 2008.

Santiago Atila Santiago
OAB/MG 104.874
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Autor: Municipio de
Lassance
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' @ Reu: Materiais de
Construcio N.S. do Carmo
Ltda.
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' Poder Judiciario do Estado de :Minas Gerais
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Por dependéncia: 0708 0g 028764.-8

18.279.125/0001.
sa Senhora do Carmo ne
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radores legais, adiante firmado, "
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anexo, Comparecem.
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se aplica & eSpécie, propor
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DOS FATOS ANTECEDENTES

A autora foj Surpreendida pejos protestos enviados

Pelo Cartério de Protesto de Titulos da 'ca de Vérzea da

G, registrados sob n°s 38008, 38009

Pagasse o valor gjj constante até a data de 17/02/2009, sop pena
de os tftulog Serem protestados.

N&o ha origem no débita estampado na Sobredita
Cartula, e 20 _de esiar totalmente‘ Page, sendo POr isso
totalmente descabido

da responsavel pela
ado a letra de cambio,
=

e : 7

Ccobranca de divida inexistente

» Por haver sac
e dado circulacdo 3 mesma,
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, de eMinando 0 apensamento dos
autos;

Procedente decretangg a

i especfﬁcamenfe no
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Processyajs e
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e) "Ad cautelam”, requer a producdo de or

f)

testemunhal, cujo rol serd oportunamente
apresentado, o0 depoimenio pessocal do
representante legal da 18, sob pena de
confesso, juntada de documenios na hipdtese
que reza o artigo 387 do Cddigo de Processo
Civil, e se necessério, a realizacio de pericia.

Protesta pela juntada posterior de peocuracio.

Da-se a causa, o valor RS 1.421,52 (um mil
quatrocentos e vinte e um reais e cinglienta ¢ dois
centavos).

Nestes termos,

Pede defenment.

OAB/MG 104.874
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EXMA. SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO pa 0
DE VARZEA DA PALMA-MG

Processo n° 708.09.029327-3

, » Iespeitosamente, 3
presenca de V. Ex*. para requerer se digne receber e determinar a juntada
da procuragzio para os devidos fins legais.

N.T.
P. E. Deferimento.

Varzea da Palma-MG, 27/6/11){11 de 2009
A1) / —.
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Autos n® 0708.09.029.327-3

- Vistos, etc.

Cite-se o réu para responder em 15 {(quinze ) dias, com a adverténcia de que, nio

sendo contestado o pedido, se presumirdio aceitos como verdadeiros os fatos articulados

pelo autor (CPC, artigos 285 e 319).

Vérzea da Palma, 07 de maio de 2009,

Céd. 10.25.097.2
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PROCURACAQ

OUTORGANTE(S): IDSON FERNADES 'B.RlETO, brasileiro, solteiro, médico,
Prefeito Municipal de Lassance - MG, residente e domiciliado na Rua Nossa
Senhora do Carmo, n° 858, Centr Lassance-MG , CEP: 39.250.000.

OUTORGADO(S}): CELIO LIMA SOBRINHO, advogado inscrito na OAB/MG sob
0 n° 50.017 e SANTIAGO ATILA SANTIAGO, brasileiro, - solteiro, advogado
inscrito na OAB/MG sob o n® 104.874, ambos com endereco profissional na rua -
Alvarenga Peixoto, n° 220, bairro Pinlar, CEP 39.260.000, Varzea da Palma /MG.

ODERES: Sao conferidos ao(s) outorgado(s) os poderes da clausula “ad judicia
o'extra” para representar o(a) outorgante no foro em- geral, em qualquer juizo,

_nstancia ou tribunal, nos termos do art. 38 do Codigo de Processo Civit e do art.

5° da Lei 8.906/04 e os especiais para transigir, acordar, desistir, renunciar ao
direito em que se funda a acdo, dar e receber quitagdo, firmar termos de
co“n?ﬁro”rﬁisso, receber guias de-retirada ou Alvara para levantamento de valores
depositados em conta vinculada a processos judiciais, anexar e retirar
documentos e representar a(o) Outorgante, promovendo a defesa de seus

direitos perante quaisquer Juizos e Tribunais administrativos ou Judiciais, Civels,
Trabalhistas, Criminais, podendo enfim, praticar todos os atos Uteis e/ou

necessarios ao bom e fiel ‘desempenho do presente mandato, sendo também, a
estes conferidos, poderes para substabelecer com ou sem reservas, e
ESPECIALMENTE‘ para propor Acdo Anulatéria de Titulo Carnbial contra

materiais de Construcdo Nossa Senhora do Carmo Lida, perante a Comarca de
Varzea da Palma-MG.

Lassance, 24 de abril de 2009,

IDSON WADES BRITO
Prefeito Mu? cipal de Lassance
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D referido ¢ verde=s e day fé.
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COMARCA DE VARZEA DA PALMA
JUIZO DA SEGUNDA VARA

Autos n°: 070809029327-3

Vistos.

Trata-Se de Ac&o Anulatéria de Titulo Cambial movida pelo Municipio de
Lassance, através de seu atual representante legal, em desfavor da empresa _
Materiais de Construgio Nossa Senhora do Carmo Ltda-MG, no bojo da qual as
partes pedem a homologacgao do acordo fimado a fl. 45/49.

Vieram os autos conclusos.

Decido.

Da leitura do termo de fls. 45/49 pode-se observar que, nao obstante o autor
tenha ajuizado ag&o visando a declaragdo de nulidade do(s) titulo(s) em discussao,
firmou posterior acordo com a parte ré através do qual da quitagdo ao débito que
originou o titulo e ressalva a possibilidade de ajuizar as agdes cabfveis contra o ex-
preféito do Municlpio visando apuragdo das responsabilidades por atos de
improbidade e danos causados.

Vé-se, portanto, que o -pleito inicial visou a declaragdo de nulidade do(s) -
titulo(s) em discussiio, no entanto, posteriormente, embasados no(s)} mesmo(s)
titulo(s) sobre o(s) qual(is) recaiu a discussso de nulidade, as partes firmam acordo
dando quitag@o ao débito e ressalvando posterior discussio da mesma nulidade
apontada.

O acordo firmado, apesar de formalmente atender aos requisitos necessarios
para homologagao, no mérito, se mostra contraditGrio com os fins pretendidos,

Certo € que ha necessidade de maior cuidado em sua analise, ja que, muito
mais que uma discussdo acerca da satisfac8o de um crédito, o acordo firmado
envolve interesse e patriménio publicos. o

Sendo assim, visando evitar posteriores alegagdes de nulidade,-'déte'nhino
seja intimado o autor para acostar aos autos anuéncia do !egié!ativo- MUnicipal com
0 acordo firmado, no prazo de 10 (dez) dias.




A Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

COMARCA DE VARZEA DA PALMA
JUIZO DA SEGUNDA VARA

Apés, dé-se vista ao Ministério Publico e, em seguida, conclusos para
deliberagao acerca do pedido de homologagio,

 Ana Régia h agas
JuizaA YA

RECEBIMENTO

pos O T de 0 2 de 2009, recebi
estes autos, do que para consta lavrej este.

A Escriva Judicial: QQ
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ELCIO BERNARDES CARNEIRO

MARCOS TEIXEIRA MARTINS
JOAO CLAUDIO TANGARI
M M TING :
AOVOEADUS & ASSULIADGS WESLEY CAMPOS
SR T

EXM® SR’ DR* JUIZA DE DIREITO DA 2*

' VARA CIiVEL DA COMARCA
DE VARZEA DA PALMA/MG.

Proc. 0708.09.029.327-3

O/ /740 SEEETT YHI9d YO YIZA9N W0D WP

devidamente qualificados nos autos da Agiio o

B

ANULATORIA DE Ti‘TULO. CAMBIAL
22 A VL0 CAMBIAL

que o primeiro move contra o segundo, por seus procuradores “in Jine” assinados,

cyjos instrumentos de mandatos Ja se encontram mclusos, vém, respeitosamente

perante V. Ex* aduzir para afinal requerer o que abaixo se seguem:

» visando por fim 3
presente Demanda, por forga das seguintes consideragGes que passam a eXpor, a
saber: :

1-1) Considera_ndo as inimeras iregularidades ocorridas na Administracio e
GestHo anterior do Autor que estdo sendo devidamente apuradas;
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Rua Juiz de Fora, 150 )} g1. 207/208 | Barro Preto | BH | Minas

Gerais | 30180,080
Fone: (31} 3295.¢078] 1 (3] 3295.7080




ELCIO BERNARDES CARNEIRO
. MARCOS TEIXEIRA MARTINS
JOAQ CLAUDIO TANGARI
M MARTIN 5 WES b
SDVOGADES & ASSOIADLS LEY CAMPOS

1-2) Considerando a auséncia de varios bens patrimoniais pertencentes ao
Municipio e nfio encontrados quando da assungic da Prefeitura de
Lassance/MG pelo Prefeito atual;

1-3) Considerando a precariedade de documentos com que a atual administragio
assumiu o Municipio, havendo a queimada de varios documentos importantes
pertencentes ao Autor pela Gestio anterior, inclusive com lavratura de
Boletins de Ocorréncia, conforme cOpia em anexo;

1-4)  Considerando os indmeros atos de descaminho e fraudes J& apuradas e
praticadas na Gestfio anterior do Municipio;

1-5) Considerando principalmente que o carimbo Constante nas notas fiscais em
discussdo eram wutilizadog e periencentes & Gestfio anterior do Municipio,
conforme se verifica dos arquivos;

1-6)  Considerando a fragilidade dos recibos de

1-7)

1-8)

1-9)

1-10)

quitagiio, bem como, as flagrantes
divergéncias nas assinaturas ali langadas;

Considerando que todas as quitagdes de materiais fornecidos pela empresa Ré
a0 Autor sempre foram firmadas por uma unica pessoa, cuja assinatura é
absolutamente divergente daquelas firmadas nos titalos em apreco;

Considerando a seriedade, lisura e profissionalismo com que vem atuando a
empresa Ré, no Municipio de Lassance/MG;

Considerando que terceiro de boa-f;

¢ ndo pode ser penalizado efou
responsabilizade por ma gestio e atos de improbidade administrativa da
Gestiio anterior; :

Considerando que a atual administragio ndo pode assumir a responsabilidade
pelos atos ilegais e de ‘1mprobidades administrativas cometidos pelo gestor

anterior e em observéncia ao sagrado principio processual da busca da verdade
real;
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Rua Juiz de Fora, 150 | s81. 207/208 | Barro Preto | BH

| Minas Gerais | 30180.080
Fome: (31} 3295.40781 | {31} 3295.7080
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Z MARCOS TEIXEIRA MARTING

M MARTINS JOAO CLAUDIO TANGAR!
ADVEBADGS & SSSUGIADLS WESLEY CAMFQS

1-11) E, Considerando principalmente a seriedade,

e justica a que se propie a atual administ
Gestor mor;

transparéncia, honestidade
racio do Municipio, e seu

RESOLVEM:

2°)- O Autor reconhece o débito existente junto & empresa Ré, e
vem neste ato liquida-lo pondo fim assim 3 presente Demanda, quitando os valores
discutidos nos presentes autos da seguinte forma:

2) R$ 1.421, 52 (Hum mil quatrocentos e vinte e hy
centavos), mediante levantamento pela Ré do de
Juizo pelo Autor nos autos da Medida Cautelar
apenso, Cujo processo tem o n° 0708.09.028.764-8

m reais ¢ cingiienta ¢ dois
posito prévio efetivado em
de Sustagdo de protesto em

]

b) R$ 268,16 (Duzentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos) a serem
pagos pelo Autor diretamente a Ré, em moeda corrente nacional, no prazo
maximo de dez (10) dias, referente ao reembolso das despesas de

encaminhamento dos titulos ao Cartério de prote

sto, conforme comprovantes
€m anexo;

3°)- A empresa Ré se compromete a assinar o documento de
anuéncia a favor do Autor, para retirada dos protestos ja lavrados, no Prazo maximo
de cinco (05) dias apos solicitagdo expressa do Autor;

Competentes, em especial Ministério Péblico e Tribunal de Contas
ressarcimento do Municipio, bem como, as providé
improbidade administrativa da Gestiio anterior;

, visando o
ncia cabiveis pela pratica de

5°)- Para a finalidade acima descrita, a empresa R¢, através de
seu socio diretor e/ou preposto devidamente nomeado, se compromete a prestar todos

Rua Juiz de Fora, 150 1 51. 207/208 | Barro Preto | BH | Minas Gerais | 30180.060
Fone: (31} 3295.6781 i {31) 3295.708B0
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ELCIO BERNARDES CARNEIROD
MARCOS TEIXEIRA MARTING
JOAD CLAUDIO TANGARI
M MARTINS
1ADRs WESLEY CAMPOS

0s esclarecimentos necessarios ao caso em espécie, inclusive com fornecimento de
documentagio necessaria 3 apuragio;

6°)- Apos os efetivos pagamentos acima mencionados, a empresa
Ré dara ao Autor plena, Tasa, geral ¢ irrevogavel quitagdo do objeto da presente
Demanda, para nada mais reclamar a este titulo, em Juizo ou fora dele, dando por
definitivamente quitadas as duplicadas de n°. 000193, no valor de RS 468,93
(quatrocentos e sessenta e oito reais € noventa e trés centavos); 000194, no valor de

R$565,00 (quinhentos e sessenta € CInCo reais); e; 000195, no valor de R$ 387,59

(trezentos e oitenta e sete reais e cingiienta e nove centavos);

7°)- As custas processuais correrdo as expensas exclusivas do

Autor, e relativamente aos honoriarios cada uma das partes pagara o do seu patrono na
forma e condigdo contratada;

8°)- Assim sendo, face i presente Composicio Amigével, e

visando por fim aos processos ora em litigio, as partes requerem a V. Ex* se digne:

A)- Homologar o presente acordo nos termos ora redigidos;

C)- Homologar a desisténcia do prazo recursal, conforme thes facnlta a Lex;

— W W WaE WRS WY W W W ]

D)- Determinar o encaminhamento

dos presentes autos a0 Ministério Piblico, para
as providéncias que se fazem mister;

E)- Determinar a extingsio tanto do processo de n° 0708.09.028.764-8 (Medida
Cautelar de Sustacdo de Protesto), bem como, _do processo de n° 0708.09.029.327-3

Cambial), com a conseqiiente € necessaria baixa na

Rua Juiz de Fora, 150 | s51. 207,208 | Barro Preto ) pH | Minas Gerais | 30180.060
Tone: {31} 3295.0781 I (31} 3295.7080
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MARCOS TEIXEIRA MARTING
JOAQ CLAUDIO TANGARI
bﬂ:vnbﬂo&;s';!lﬁ 5 _ WESLEY CAMPOS

Termos em que; Pedem deferimento.

| W

/P OR-GERAL
IDSON FERNANDES BRITO CELIO LIMA SOBRINHO
CPF n° 889.075.546-68

OAB/MG n° 50, 017

Lassance, 1° de Julho de 2.009,

AUTOR

~
L)
v

REU

MATERIAIS DE CONSTRUCAO NOSSA SENHORA DO CARMO
SOCIO- DIRETOR: EDSON JOSE DO PRADO
CPF n° 113.166.596-15

Ay =
COS Ygd MARTINS

OAB/MG #* 30.282

Y Ow
P G WY W W -
s o W WY W W W W B
— wae o e waw we E .
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Rua Juiz de Fora, 150 | s1. 207/208 | Barro Frete | BH | Minas Gerais | 30160.060
Swner (31} 3295.0781 | {31) 3295.7080
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PROCURACAO

OUTORGANTE(S): IDSON FERNADES BRITO, brasileiro, solteiro, médico,

Prefeito Municipal de Lassance - MG, residente e domiciliado na Rua Nossa
Senhora do Carmo, n® 658, Centro Lassance-MG , CEP: 39.250.000.

OUTORGADO(S): CELIO LIMA SOBRINHO, advogado inscrito na QAB/MG sob
0 n° 50.017 e SANTIAGO ATILA SANTIAGO, brasileiro, solteiro, advogado
inscrito na OAB/MG sob 0 n® 104.874, ambos com endereco profissional na rua
Alvarenga Peixoto, n°® 220, bairro Pinlar, CEP 39.260.000, Varzea da Palma /MG.

"ODERES: Sao conferidos ao(s) outorgado(s) os poderes da clausula “ad judicia
et extra” para representar o(a) outorgante no foro em geral, em gualquer juizo,
instancia ou tribunal, nos termos do art. 38 do Codigo de Processo Civil e do art.
5° da Lei 8.806/04 e os especiais para transigir, acordar, desistir, renunciar ao
direito em que se funda a acdo, dar e receber quitacao, firmar termos de
compromisso, receber guias de retirada ou Alvara para levantamento de valores
depositados em conta vinculada a processos judiciais, anexar e refirar
documentos e representar a(o) Outorgante, promovendo a defesa de seus
direitos perante quaisquer Juizos e Tribunais administrativos ou Judiciais, Civeis,
Trabalhistas, Criminais, podendo enfim, praticar todos os atos Uteis elou
necessarios ao bom e fiel desempenho do presente mandato, sendo também, a
estes conferidos, poderes para substabelecer com ou sem reservas, e
ESPECIALMENTE para Ingressar com acao Anulacao de protesto.

Lassance, 16 de abril de 2009.

mﬁ:

1Dso§7 FERNADES BRITO
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EXMA. SRA. DRA. JUIZA DE DIREITO DA 2° VARA DA COMARCA 3

DE VARZEA DA PALMA-MG

Processo n° 708.09.029327-3

MUNICIPIO DE LASSANCE, j& qualificado e
representado nos autos do processo supracitado, movido contra Material de
Construgdo Nossa Senhora do Carmo Ltda, vem, respeitosamente, 3
presenga de V. Ex®. para requerer se digne receber e determinar a juntada
da procuragio para os devidos fins legais.

N.T.
P. E. Deferimento.

Varzea da Pa]mfi-/?G, 009

OAB/MG 50017 =
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NOTA DE EMPENHO ORDINARIO N® 04
ORGAG 02 PREFEITURA MUNICIPAL pE LASSANCE REFERENCIA |
UNIDAQ? 02.004 DEPARTAMgNIg DE enuCacio, CULTURA ESPORTES FICHA

dBUNIDADE 02.004.004 DEPARTAMENTG DE EDUCAGAD £ CuLTuRas EMISSAQ

B0, 12 EpuCACAe ' -
SUBFUNCAO 361 ENSING FUNDAMENTAL VENCIMENTO .
PROGRAMA, 0402 Enstng pE 1% A 82 ggpyeg
ACAD - 2026 MANUTENCAD po ENSINO' FUNDAMENTAL pr 1% A 82 seppeg
DETALHE ACAo: 12.361.0402.2026.2026 MANUTENCAD po ENSINO FUNDAMENTAL pg 12 A B SERIES
CONTA 3.3.90.30.01 Material de Consumo

VINCULOS

HISTORICO
v

FAVORECIDO:
ENDERECO
MUNICEPTO -

o
W W W
"W W W W@ W W W W '

——ar ™R W T N e

— L )

09/10/2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

RUA NS sSRA Do CARMO, 726 - cEnTRO
39250-000 MG '

CNP] 18.279-.125/0001—68

APLICACAG NO ENsINg / é&srwo FUNDAMENTAL CONVENIO
EMPENHA-SE pEsp

ESA Com AQUISICéo DE MATERTATS DE CONSTRUCAD CONFORME CARTA
CONVITE 016/2006 PARA MANUTENCAQ DA ESCOLA mun E 5
CARNEIRO, POVoADO

RUA SEBASTTAG GOMES

t 468,93
e A
Elmiton Ne a5 -
et CRC & L
u c-‘—p—u -"'-ﬁ-——.‘—————.._, m‘_'"h"-_--_—h_—'h‘ﬁv---——._.___“""“"- ‘---h"r‘—fT__"—-—-—___,
Cristovio Colombp Vita Filhg : Y

ORDENADOR DA DESPEss

CONTABTLISTA

~"Na Tiqu

qui daje
Pagamento dk

Drocurador,
SAK
Ny

AUTORIZACAD Dol

RECEBT A IMPORTANCIA| np {QUATROCENTOS £
'SESSENTA £ OITO Rears g NOVENTA € TRES
CENTAVOS )

Sowdemn Roe .

Clmmal, o

Elmiton veves S0ares

0 _processada, aufd?igd o T
mRortineia ag referido ou a

. f I i i
em _ggééZi:Ze deh_g;:;;kifij

96-8/2005

00026
09/10/2006

——

/7

TELEFONE -
LASSANCE UF - ugG REGISTRO: 06.912.756/0001~93
LICITAGAD: 016/2006 RECURSOS: crip. ORC. E SUPLEMENTAR C. cusTo
KODALIDADE : CONVITE . SALDO DA DOTACAQ - RS 22.386,92'DESPESA BRUTA 7 " - 468,93
|ATEGORTA - COMPRAS /SE VALOR EMPENHADO : 468,93 ToTAL DESCONTOS - " 0,00
(ONTRATO : ALDO DISPONEVEL : R3 21.917,99 DESPESA LiQuipa ;
; -T;ﬁi. Pelz presente ficy 3POSE acima ) a
5 G e yde
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. e
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U PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

RUA NS SRA DO CARMO 726 - CENTRO
39250-000 MG

NOTA DE EMPENHO ORDINARIO

LA AN X B XN

CNPJ 18.279.125/0001-68

\30 04895 3/2006

0RGAC i 02  PREFEITURA MUi\lCIPAL DE LASSANCE _ RERERENCTA -
B | WIDADE - 02.004 - pEPARTAMENTS DE EDUCACAO, CULTURA ESPORTES - FICHA ¢+ DOOSG -
¢ | SUBUNIDADE. " 02.004.004  DEPARTAMENTO DE. EDUCACAG E CULTURA EMISSAG i 09/10/2006
FUNGAC - i g "EDUCAGAD : -
SUBFUNCAS @ 361  gnsrng FUNDAMENTAL VENCIMENTQ VAR

0402 ENSINO DE 12 A ga SERIES.

FBETALRE- ARO: 12,361, 0402.2026. 2026
CONTA P3.3.90.30.01

VINCULOS, :
HISTORICO !
o "CONVITE QL6/2006

" EAVORECTDOD: -

-CGNTRI\TO :

Pela presente f1ca empenha

'nf- pesa acima
o .
-~ Sristdvlia Colo a Filhe
—"‘““‘Praafmiﬁ"'mn‘m i B
Cristovao Colombo 1ta Filho

ORDENADOR DA DESPESA
08/10/2006 EMPENHO

A liguidacio da despesa a

- Iotaslle empenho’ fof procedida com base en dockmanto
aprosbniads, onde demonstra a entrega do material ou
: efetivacio do servi¢o prestade.

Adilzon
LIQUIDACAO j ;E?Z Aéfgéagi

Mt-.NT

O VALOR,
———

._,_“_13542[1’??" mdst

APLTCAGAD NO ENSING '}f ENSI-NO EUNDAME&TAL T .- 2

E_MPE'\IHA.SE DESPESA COM AQUISICJXD DE MATERIAIS DE ¢

0001225 MATERIAIS DE CONS'I RU(;AO NOSQA

ALDO DISPONTVEL :

tlue sa r‘eFere a presenta ™

RECEBI A IMPCRTANCTA DE (QUINHENTO.: €

2026 - FMNUTENCAO 00 ENSINO FUNDAMENTAL DE_ 18 A ga SERIES

MANUTFNCAO B0 ENSING FUNDAMENTAL DE 12 A 8% SE‘RIES'_
 Material de Consumo

CONVENIO H

ONSTRUCAO CONFORME CARTA’

PARA MANUTENCACQ DA ESCOLA. MUNICIPAL MARCIANO CARNETRO,
POVOADO DE JATOBA. DEPARTAMENTO DE EDUCAGAQ., .

._.::NHDRA BO CARMO LTDA - ME
i ENDERECO RUA SEBASTIAQ GOMES DE OLIVEIRA, 713 : TELEFONE: . _
CMUNICIPTO ; LASSANCE . . UrF- - MG REGISTRO: 06'912'?56”| 001-93
. _ S T S
LICITAGAO:  016/2006 | RECURSGS: CRED. ORC. E SUPLENMENTAR C. cusTo :
MODAL IDADE CONVITE 3 SALDO. DA DOTAGAD ; RY 22.951,92 DEsPESA BRUTA 565,00
CATEGORIA; - COMPRAS/SERV._ ALOR EMPENHADO

565,00 TOVAL, DESCONTOS - 0,00

RS 22.386,92 DESPESA LTQUIDA 565,00

- Smlion N 2%
~ CRC Tiv‘p‘ 7
% f’

Elmiton Neves Sgares ¥

© Na 11qm dag
" Pagamento desta

Crlstévo }F Fm‘s
Prafaito A 4 _.iESJl
AUTORIZAGRO. 0O PAGTO. 1, 4!7/ 0 /_(?f 4
CoRECTBO 7 gg

565,00

SESSENTA E CINCO REAIS

0. IO @/6{7

-—'—~—'Ieseure§ra——-——-—-__—.__

1 SI{'.Z.i'\P‘D

it

" pocTo,
- SISTEMA INTEGRADO DE CONTABTLIP’\DE £ ADM INISTRAQE\O PUBLICA T

NOME

:"\l‘\ Anard
.._Raf‘
Wmﬂ T

Comias o-Permanmnta de
' Licitaggo . -




- JEP 39.250-000 - Lassance

a...?..-‘fﬁm @m&ﬁwmwmg

Materiais de Construcdo Mossa Senhora do Carmo Lidg
Rua Sebasl:éo Gomes de Oliveira, 713 - Centro

Minas Gerajs

 BOTAFISEML
(Jealen [ wvenon

Ne 0

CNPJICFF -
06.912, ?56!9001

Aatpreza da Oparagao )
R nder,

/ol

CFOF:! Insc. Est. do Substitutg Tnbutérm

=

lnsc Estadual )
381 306152 0098

DESTIN A'I'ARI O/REME] ENT

. 00/00/09
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Ba:rro!Distrito

f"}z,»?&,ﬁ

£

5’?850 D06

Fone/Fax

z>3 e
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Alves do Cf;
X4 . Dmmmoomgg ::'Lh ME -
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2022005 - Dntrt Uimite

‘\
""-..‘-'—'/
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RUA NS SRA DO CARMO, 726 -
' 39250-000 MG

NOTA DE EMPENHO ORDINARTO

GRGAD ., 0z PREFEITURA MUNTCIPAL DE LASSANCE | _
UNIDADE: 02.005  DEPARTAMENTO DE Salpe £ SANEAMENTO
© SUBUNIDADE 02.005.005  DEPARTAMENTO DE SAUDE & SANEAMENTO
FUNCAQ 16 sadpe o
SUBFUNGAO 122 ADMINISTRACAO GERAL
PROGRAMA O30 . COORDENADORIA DAS ACOES DE SAUDE
AGRD- 2039 MANUTENCAOD DA (wos)

RDENADORTA DAS AGOES DE SAUDE |

MANUTENCAC DA CCORDENADORIA
Material de Consumo '

DETALHE AGAO: 10.122.0501.2039. 2039

3.3.90.30.01

VINCULDS 1 APLICACAQ Na SAUDE

EMPENHA-SE . DESPESA

HISTORICOD ;.

R& MANUTENCAD bE POSTODS
- MUNICIPIG. : i

C FAVORECIDO: 0001225 MATERTATS DE- CONSTRU

" RUA SEBASTTIAD GOMES DE OLIVEIRA, 713

T Prataiie M

e L e
Cristovao f!:'\f_ita_ Filho
-ORDENAGOR Of Despesa
20/10/2006 EMPENHO

Eﬂﬁ_‘?&agéc da despesa a.que 5

_ e refers acilrese'nte' '
= #mbenho foi procedida com base em documento
7fatade, onde ciemonstra-a.entrega do- matesrial oy
. ef_el:‘tvat;ﬁq’-.do Servico prestkady, ’
i ;@&mﬁﬁmSM@meém. —
A/ LIQUIDACAD & Zr ol 7 : ' AUTORIZACAG DO
o PAGAMENTO 7 T T 7 RECIR
' ' © " RECEST A IMPORTANCIA
. e £ 3ETE REALS E CINQUE
Y. ; -

PREFEITURA ‘MUNICIPAL DE LASSANCE
CENTRO

CNPJ 0 18.279.125/0001-68

COM AQUISTICAO DE MATERTAIS DE CONSTRUCAG Con L
- CONVITE 016/2006 pa DE SAUDE NA ZONA RURAL DO T

CAO NOSSA SENHORA DO’ CARMO LTDA - ME

Elmiton Neves Soares

ALTO

E (TREZENTOS E OIVENTA

Wl S/

fN9uéSiiﬁ-4/20061¢

- REFERENCTA T T

FICHA BC140
| EMISSA0 - . 20/10/2006.
VENCIMENTO : /7

DAS ACBES DE SalDE

. CONVENIO -

FORME CARTA

TELEFONE:

MINICIPTO LASSANCE - _ ' CUE - Mg " REGISTRG: 06.912.756/0001-93
016/2006 - ' RECURSOS: CRED. ORC. E SUPLEMENTAR S C.ocusTO ;o - s
CONVITE % SALDO DA DOTAQAO : ' RS 1.508,96 DESPESA BRUTA B B € 7N
COMPRAS /SERV . VALOR EMPENHADO 387,59 ToTaL DESCONTOS : o 0,00
© SALDO DISPONIVEL : RS 1.121,37 DESPESA LIQUIQA : X'\ . 387,59
- I Fela presente fica despesa cima . : ' . i AN o
Cr _ esp fspesa acina mimlton Mo g ’
Istdvdo Colonth o Filhg

CONTABILISTA

ré&%ésq&é?'EE%SFﬁiafE'“'"“'“‘"_ o
IMBortancia ao referido ou-a

eyf procurador. '

Cdlomba Vit Filhe - =

SR YN /47)

R

E NOVE CENTAVOS

e

. Danforms Ry

.Og.

‘. o ﬁ_:‘ ;
74 ‘ggéﬂkai e

Tescurcira

NOME

cibo Angy

DoCTO,

SIcap®

~ SISTEMA INTEGRADG DE

CONTABILIDADE E ADMINISTRACAC PUBLICA

N
e

f

J

- Caminaa Permanents. o

" Licitagas
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"DECLARACAO DA
EMPRESA
CONSTRUCOL
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DECLARAGAO

CONSTRUCOL - MATERIAIS DE CONTRUCAO NOSSA SENHORA

DO CARMO, empresa devidamente inscrita no CNP} sob o numero

06 912. 756/0001 93, com sede na Rua Sebastzao Gomes de Ollveira

. n° 713, Centro, Lassance -~ MG, CEP n° 39.250.000, por seu_'
Representante Legal infra assinado, Sr. EDSQN JOSE DC PRADO,

brasileiro, divorciado comerciante, inscrito no CPF n® 113.166.596-
15, carteira de identidade n® MG - 524.585 SSP/MG ‘declara para 0S5’
devidos fins Iegals que ndo recebeu o valor de R$ 1.421,52 (mil

‘Quatrocentos e vinte e um reais e dois centavos) constante dos
-empenhos e notas fiscais em anexo -

Declara ainda, que ndo reconhece as assmaturas Iangados nos
documentos em anexo,; podendo afirmar n3o ser sua e de nenhum

' funcmnano da empresa.

Lassance, 17 de abril _de_2009.-

CONSTRUCOL MATER{AS DE CUNSTRU&)ES NOSSA SENHORA DO CARMO LTDQ

C.N.P.J. n¢ 06.902.756/0001-93
EDSON JOSE DO PRADO
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L ESTADO DE MINAS GERAIS
_ 4. LASSANCE PARA TODOS
e Nosst Senbiora do £awnun 720 - Centro - CIP 349, 25000} Lassanee - MG
i Tk (383 37391267 <Ly, {38 3730100

ATA DA QUARTA REUNIAG DA COMISSAG SE TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL . St

Aos 19 (dezenove) dias do mas de janeiro de 2010, a Comissao designada
pela Portaria n® 400/2009, de 01 de outubro de 2009, composta peios
membros  que a esta subscreve, reuniu-se em sala propria, sob a
presidéncia da servijdora Maria Alelujz Santos, para tratar do assunto da
Tomada de Contas Especial, Apos reurii o material existente na Prefeitura
sobre os acontecimentos que deram origem a referida Tomada de Contas

Especial a Comissdo se reuniu para colocar em ordem
documentos e dar continuidade ao relatorio a ser encaminhado ao Tribunal

| | ] a lavratura desta Ata, e reaberta
para- que ‘a Presidente desta Comissao fizesse sua leitura, gue  foi
aprovada por todos os membros. Nada mais havendo a ser tratado.

encerrou-se- a- reunjdo, sendo esta Ata assinada pelos membros - da
COFﬂfSSéO_‘.j_-;_‘: S |

Presidente,.. .

Cristiane Marcelino Faria

Maria Aleluia Santos.

Membro :

g “ o) Dias Dornejas

-

- PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE - M(. R IR g |




T OO ew

¢OFICIO RESPOSTA
AO MEMORANDO DO SR.

"CRISTOVAO COLOMBO VITA

FILHO

¢OFICIO DA COMISSAO
CONCEDENDO VISTA
AO PROCESSO
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;
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ILMO. SENHOR PRESIDENTE DA COMISSAQ.

PORTARIA N° 400/2009.

CRISTOVAO COLOMBO VITA FILHO, com surpresci recebi MEMORANDO
desta ComissGo solicitando meu comparecimento nesta Prefeitura, para
ser ouvido acerca de iregularidades denunciadas ao TCEMG que
teriam sido prcﬂcddas na gestdo anterior.

O MEMORANDO padece de elementos de informacdo, especialmente

a finalidade da criacdo desta comissdo, para que se possa averiguar g
seriedade e licitude do objetivo almejado com a oitiva.

Desta forma solicito cépia da portaria de instalacdo e documentos que
a instruiram e foram produzidos, indicando para recebimento dos
.doc:umen’fos & quaisquer outras solicitacdes desta comissdo o escritério
€ a pessoa de meu advogado, o Dr. FIDELIS DA SILVA MORAIS FILHO,

OAB/MG n° I 108 A, localizado na Rua Francisco Lopes n® 57-A, centro,
em chzeo dcr Pa!md MG.

No achrdo das providéncias,

Atenciosamente.

-

. CRISTOVAO C OMBOA(ITA FILHO




Prefeitura, sala ¢o scmssare

A/t de seu Procuraiins v

Rua: Francisco .o

PR} T LASSANCE - M A%

LRALS

O Cop BLIFBE0 L assanee ~MG
I3 TS I

See. OF.008/201414;.

Assunto: Atende =e

aue & Comissao de Tomada de
e s vigty”

Contas Especial, = A0 processo de Instauracao

ve Torta Especial, solicitada oor V.Sa
ficando determinaris = dar

oy odm Y
©Oe o o

* 0 [UZ/2010 para a vista ao masmn nesta

e Processamenio <= Tomads

8 e conseqléneia fica adiada a
oitiva marcada DErG o dis I

03/02/2010.
Cordialmente,

junto a essa Comissdo para

o, Sy,

Cristévao Colomi: *




FIDELIS DA SILVA MORAIS FILHO
ADVOGADO OAB/MG 1.108-A

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

PORTARIA 400/2009.

SRA. MARIA ALELUIA RODRIGUES,

A X X RN

CRISTOVAO COLOMBO VITA FILHO, qudlificado, por seu
procurador subscrito, requer vista dos auios fora desta entidade
administrativa, consoante art. 7°, inc. XV, do estatuto da Ordem dos

Advogados do Brasil.

1 - E direito do advogado refirar os autos da reparticdo
competente, nos termos do art. 7°, inc. XV, do Estaiuto da
QAB.!

Aguarda deferimento.

Lassance, 1 de fevereiro de 2010.

FIDELIS DA SILVA.MORAIS FILHO

ADVOGADO OAB/MG 1.108-A

" APELACAO CIVEL / REEXAME NECESSARIO N° 1.0521.07.057220-6/001.

Rua Francisco Lopes 57-A, Centro, Vérzea da Palma - MG
CEP 39.260-000
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ATA DA QUINTA REUNIAO DA COMISSAO DE TOMADA DE
CONTAS ESPECIAL

Ao 03 ( trés ) dias do més de fevereiro de 2010, a Comissao
designada pela Portaria n° 400/2009, de 01 de ‘outubro de 2008,
composta pelos membros que a esta subscreve reuniu-se em sala
prépria, sob a presidéncia da servidora“Maria- Alelma Santos, para
tratar do resultado da oitiva dos” sewldores municipais a segu;r
descritos: o primeiro a ser. ouwdo foio Sr. Welson Soares de’ Ol:velra
que perguntado se- alguma vez -havia presenc:ado 'COMoO -eram
feitos os pagamentos pela prefeitura, se 0 mesmo era-:-atraves de
cheques, respondeu que nunca havia presenczado nem ficou: sabendo
a respelto porgue trabatha em outro’ setor diferente ¢ completamente
isolado. Em- seguzda perguntaram Ihe se era do seu conhecimento
como eram feitas as emissoes - de cheques e o Sr. Welson
respondeu que néo. Ao ser perguntado se tinha conhecimento de
que os cheques eram nominais a prefeitura, endossados pela Sra.
Solange de Fatima Soares respondeu néo; se tinha conhecimento
do fato do furto de dmhe:ro envolvendo a Sra. Solange e o Dr.
Fidélis como v;tlmas também respondeu que ndo, que havia ouvido
falar sobre isso, mas que néo tinha muito conhecimento de como foi
ou O que aconteceu Perguntou-se em. seguida se sabia dizer se o
Sr. Edmar Pereira de Oliveira prestara servigos a prefeitura, o

mesmo perguntou ‘se tratava do ‘vereador “Dimas&o de Varzea da
Paima” e afirmou néo saber se ele’ ja' havia prestado algum servico
paza esse ‘municipio, que ndo ouvira nada a respeito. Em seguida,
passou-se & oitiva da Sra ‘Vanilda de Fatima Soares Diniz que
perguntada se alguma vez havia presenciado como eram feitos os
pagamentos pela_ refeltura se eram através de cheques, disse
que ndo tinha como responder a pergunta tendo em vista que
raramente entrava nas areas de atuacdo da Contabilidade ou
Tesouraria da Prefeitura; se era do seu conhecimento como eram
feitas as emissGes de cheques, respondeu ndo; se tinha
conhecimento de que na gestdo anterior os cheques eram
nominais a Prefeitura, endossados pela Sra. Solange de Fatima
Soares, respondeu ndo; se tinha conhecimento do fato do furto de
dinheiro envolvendo a Sra. Solange e o Dr. Fidélis como vitimas,
também respondeu que nao; se sabia dizer se o Sr. Edmar Pereira
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de Oliveira prestara servigos a Prefeitura, respondeu que nao. PoF
fim, passou-se a oitiva do Sr. Fellipe Gustavo O. Prates gue
perguntado se alguma vez havia presenciado como eram feitos
0s pagamentos pela prefeitura, se o mesmo era através de
cheques, respondeu gue nio, que ja havia visto os cheques, mas nao
presenciara os pagamentos; se tinha conhecimento de como eram
feitas as emissdes, respondeu que n3o: se ele poderia dizer como
eram feitas as emissées, disse que nao poderia; se tinha
conhecimento de que na gestio passada os cheques eram
nominais a prefeitura, endossados pela Sra. Solange de Fatima
Soares, afirmou ja ter visto as copias dos-cheques, mas nunca os
originais; se tinha conhecimento do fato do furto de dinheiro

envolvendo a Sra. Solange ¢ o Dr. Fidélis como vitimas,
respondeu que ndo; se a-emissio de empenhos eram formalmente
elaboradas, se era prévia, no liquido, concluindo servigo/produto,
respondeu que para a-emissdo de empenhos “havia formalidades;
como era indicado o favorecido, respondeu que o favorecido era o
nome da.empresa ou pessoa fisica indicado na ordem de
fornecimento expedida pelo departamento de compras; se sabia dizer
se o Sr. Edmar Pereira de Oliveira prestara servigos a prefeitura,
respondeu que ndo sabia, que ndo o conhecia. Sobreveio solicitagio
de vista do processo por meio de oficio assinado pelo Dr. Fidélis da
Silva Moraes * Filho, o que foi deferido por esta comissao,
determinando-se 0.prazo de 24 (vinte quatro horas) a contar do dia 10
(dez) de fevereiro de 2010, para que o mesmo possa acessar aos
autos. Também foi designado o dia 12 (doze) de fevereiro de 2010
para a oitiva do-Sr. Cristovao Colombo Vita Filho e da Sra. Solange de
Fatima Soares. A reunido foi suspensa para a lavratura desta Ata, e
reaberta.para que‘a Presidente desta Comissdo fizesse sua leitura,

> foi-aprovada por todos os membros. Nada mais havendo a ser
tratado, encerrou-se a reunido, sendo esta Ata abaixo assinada pelos

Viaria Aleltia Santos

Presidente
4o
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Cristiane Marcelino Faria
Membro

Lassance, 05 de fevereiro de 2010
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ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS
Rua Nosss Senhora do Carmo, 726 — Centro - CEF 39.250- G Lassance - MG
Tel. (38) 3759-1267 —Fax- {38) 37591220

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

Oficio: n° 015/2010
Assunto: Atende solicitagdo

Referéncia: Portaria n°® 400/2009

Himo senhor,

V:mos comumcar—!he que. a Comsssao de Tomada de
Contas Especaal autonzou a “abentura de vista™ a0 processo de
instauragao e Processamento da Tomada de Conta Especial,
sollmtada por V. Sa ficando determmada a data de 10 /02/201 O para a
vista ao mesmo _Nesta Prefeztura sala da Assessoria Juridica, e
estabelecido - o prazo de 24h00m1n (wnte e quatro horas) para a sua
devolucgao. Valho—me deste para mformé fo, ainda, que a oitiva do Sr.
Cristévao Colombo Vlta Filho ‘e da Sra. Solange de Fatima Soares,

junto a essa Comlsséo ficou desngnada para o dia 12/02/2010 as
15h00min (qumze horas) "

Cordfalmente

Mar@_ Veltia Santos

Presxdente da Comiss&o Processante

limo. Sr.
Cristovao Colombo Vita Filho
Alc de seu Procurador Dr. Fidelis da Silva Morais Filho

Rua: Francisco Lopes, 57 A, centro Varzea da Palma -MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE | ASSANCE

Oficio n® 018/2010
Assunto: Comunicacao faz

Referéncia: Portaria n° 400/2009

limo Sr. Cristovao Colombo Vita Fitho

nte da Comiss&o de
NUnica-lo acerca d:

que
cipio de Lassance
e que munido de instrumento

préprio de p
Cordialmente;;

0 Processante

{imo Sr.

Cristévdo Colombo Vita Fitho

Rua. D. Silvéria Moreira, n® 185, centro
39250-000, Lassance-MG
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ESTADO DE MINAS GERAIS

LASSANCE PARA TODOS
Rua Nossa Senhora do Carma, 726 — Centro - CEP 39.250-000 Lassance - MG
Tel. (38) 3759-1267 —Fax- (38) 3759-1220

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCE

Oficio n° 019/2010
Assunto: Comunicagzo faz

Referéncia: Portaria n® 400/2009

I'mo Sra. Solange de Fatima Soares

Eu, Maria Aleluia Santo:
Tomada de Contas Especial, venho:
abertura de vista do Proc
prazo de- 24h00m a
gue foi

‘Municipic de Lassance

podendo _.de'qué munido de instrumento

préprio de p
Cordialmente

lima Sra.

Solange de Fatima Soares

Rua. Teodomiro Clemente da Silva, n° 71, Centro
39260-000, Varzea da Palma /MG
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ATA DA SEXTA REUNIAO DA COMISSAC DE TOMADA DE CONT, =
ESPECIAL '

Aos 26 (vinte e seis) dias do més de fevereiro de 2010, a Comissao designada
pela Portaria n® 400/2009, de 01 de outubro de 2009, composta pelos membros
que a esta subscreve, reuniu-se na sala da assessoria juridica, sob a presidéncia
da servidora Maria Aleluia Santos, para tratar do resultado da oitiva dos Srs.
Cristévao Colombo Vita Filho e Sr? Solange de Fatima Soares designada para o
dia 24 de fevereiro de 2010 ou 48h00m (quarenta. e “oito horas) apdés o
recebimento da correspondéncia de notificagzo. - Nao. obstante ter sido dado
recebimento no enderego da Sr@ Solange de-Fatima Soares (ar dos correios
datado de 22 de fevereiro de 2010) a me$ma nao compareceu a esta entidade
administrativa nem para ser _ouvida, ‘nem: para. apresentar justificativa O 8
Cristovao Colombo Vita Filhe apesar das inumeras téntativas de notific
por parte dos oficiais admini; $.quanto por parte dos correios; regusous-
recebimento da - correspondéncia conforme carimbo.~dado - ‘pelos

ompareceu sequer para apresentar justit
rfaz 0 n%.de 03 (irés) tentativas-de N
sido no dia 10 (dez) de fevereiro de 2010

Ocorre-que com
i0:a0-Sr. Cristévao, tendo
_ ado recebimento em documento que

. partes a solicitagao - de vista do processo de Instauracéio e
Processamento. da- Tomada de: Conta Especial, todavia dentro desta entidade
administrativa dada‘a_inexisténcia ocumento de procuragac nos autos do
processo em questdo, ‘e, ainda. assim, ndo se verificou o comparecimento, nem
do Dr. Fidélis da Silva Morais Filho. Verificado isto, esta
Comiss&o achou por bem decidir o'que se segue: 1) dar continuidade ao Processo
tas E :aoitiva do Sr. Cristévéo Colombo Vita Filho e

a Soares; 2) Elaborar relatério circunstanciado nos
strugdo Normativa.n® 01/2002 para, apés, encaminhar
o Estado de Minas Gerais para fins de julgamento. A
ra a lavratura desta Ata, e reaberta para que a Presidente
izesse sua leitura, que foi aprovada por todos os membros. Nada
'ser tratado, encerrou:se a reunido, sendo esta Ata abaixo

Margﬁeluia Santos .-

Presidente

da Sra. Solange de
termos do art. 99

Cristiane Marcelino Faria

as Dornelas

Lassance, 26 de fevereiro de 2010
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- CERTIDAO

Certificamos a pedido do {

arquivos desta reparti(;éo, a vista de documentos de despesa, folhas de

, deles verificamos que SOLANGE DE
FATIMA SOARES, prestou Servicos a esta municipalidade no seguinte

periodo: de 01 de abril de 1999 a 16 de dezembro de

2007; Num total de
2855 {

seja, 07 (sete) anos
nas funcées de Assessora em

dois mil oitocentos e cinquenta e cinco) dias, ou
10 (dez) meses de efetivo exercicio,
Contabilidade ¢ Diretora de Tesouraria.

Ofa) Sr.°(a) acima indicado contara com o acréscimo de mais 14

(cotorze) pontos em sua nota final no Concurso Publico da Prefeitura
Municipal de Lassance, de acordo com o contido no Edital 01/2007.

Por ser verdade lavrei g seguinte certidio que vail’ por mim
assinado Cristiano Dias de Souza, Diretor de Recursos Humanos e
referendada pelo Sr. Cristévao Colombo Vita Filho, atual Prefeito Municipal,

Lassance, 18 de janeiro de 2008.

Ol

CRISTOVAO COLOMBO\VITA FILHO
Prefeito Municipal

W
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A RER W WG T me

a) interessado (a) que revendo os

- - E s 46 a
PREFEITURA MUNICIPAL DE LASSANCHE S-S

i
ESTADO DE MINAS GERAIS R 1o 2
LASSANCE NO RUMO CERTO
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Reciuo de Pagamento de Saldrio

KENSAL/SETEKER0/2003
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ESTADO DE MINAS GERAIS
_ ADMINISTRACAO CORAGEM PARA MUDAR
RECIBO DE PAGAMENTO

NOME Crr
YITA FIIHO ' JAWETRO/ Q8
AGENCIA CONTA CORRENTE ’

E{I“ TCVEO COLOKEBG

CONTRATADO
UNERAGAO - . RS I DESCONTOS RS

1.400,00 IPSEMG . —
INSS 105’ 33

Peenlio

Prest, Hospitake

Adbntamentoy

?OO ) OO Imposto de Rewla 96 F 00

Sepuro Coletivo

Prest. Dentirin

Qutros _
: g b 2.100,00 Descontlo: R$ 201,33 ‘Liquido: R$ 1.898,567
Réé{:hi da Prefeitura Municipal de Lassance, o lquido de meus vencimentos, incluisive aflicioyais ref /j/ﬁ indicado.
;‘éibiuu’z: Municipal de Lassance, /LB ! OL‘ /19 g—b LA nrj
¥ ' NAimnatlra __,-
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS G

T Ei§ SECRETARIA DA PRESIDENCIA
g Coordenadoria de Protocolo-CPr.

‘Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais

TERMO DE ENCERRAMENTO DE VOLUME

Em ] /ob/ ([ , nesta Coordenadoria de Protocolo, fago o
encerramento do /5% volume do processo n? F5/553,
contendo /51 folhas, incluindo este Termo, sendo o ultimo documento
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